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„Během let 2017 až 2019 jsme investivali do modernizace 
škol zřizovaných městem a krajem asi 220 milionů korun. 
To je ohromující číslo.“
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Dámy a pánové,

jistě jste postřehli ze zpráv v médi-
ích, jaké investiční akce město 
v poslední době dokončilo a předalo 
do užívání občanům. Jen namátkou: 
rekonstrukce kanalizace a vozovky 
v ulici Před Branou v Jarošově, 
dokončení parkoviště u hřbitova 
v Mařaticích, vytvoření nových 
parkovacích míst ve Štěpnicích, 
regenerace sídliště na ulici 28. října.

Co je mimořádně pozoruhodné, 
jsou investice do školství. Během 
let 2017 až 2019 bylo investováno 
do modernizace učeben, do staveb 
a infrastruktury škol zřizovaných 
městem asi 130 milionů korun, 
a když k tomu připočteme investice 
do škol, které zřizuje Zlínský kraj 
(ZUŠ Uherské Hradiště a Základní 
a mateřská škola, Šafaříkova ulice), 
dostáváme se na částku asi 220 mili-
onů korun. To je ohromující číslo 
svědčící o tom, že podpora školství 
v Uherském Hradišti není prázd-
ným pojmem. Výborné materiální 
zázemí je předpokladem pro to, aby 
se děti ve škole dobře a bezpečně 
cítily, modernizace učeben je přímo 
podmínkou pro zvýšení efektivity 
vzdělávání.

Proč o tom píši? Čas od času 
slyším, že se v posledních letech 
nepostavilo nic většího, že se 
investice zastavily.  Ano, poslední 
velkou investicí byl Aquapark. Jenže 
taková finanční bomba vždy „upo-
zadí“ drobnosti pro občany důležité: 
chodníky, komunikace, parkoviště 
i školy. A 220 milionů do škol není 
velká investice?  Samozřejmě, že 
ano. A navíc jde o investici do vzdě-
lávání našich dětí. 

Nakonec i milovníci velkých 
investic, které jsou viditelné, 

si brzy přijdou na své: ve Štěpnicích 
vznikne nový sportovně-relaxační 
areál. Jeho výstavba začne v nej-
bližších podzimních dnech, kdy si 
připomeneme 30. výročí sametové 
revoluce.  A já pevně věřím, že ty 
naše vzdělané děti se na porevo-
luční období budou dívat objektiv-
něji než řada z nás – jako na období, 
kdy náš národ dostal velkou příle-
žitost k návratu mezi civilizované 
země a přes problémy, které na 
této jedinečné cestě vznikly, se to 
podařilo.

Přeji vám vše dobré.

Jaroslav Zatloukal, místostarosta
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Krátce z města

Aukce městských bytů na internetu byla úspěšná

Výtěžek vánoční sbírky
připadne zařízení TULiP

Výzva k podání návrhů
nejlepších sportovců za rok 2019

Ceny města za rok 2018 předány

Výjimečná a oblíbená choreogra¦a 
Ladislava Košíková a nejúspěšnější 
český profesionální trenér v ženské 
házené Jiří Zerzáň převzali 13. října 
Cenu města Uherské Hradiště za rok 
2018. Slavnostní předávání ve Slovác-
kém divadle bylo spojeno s připomín-
kou 30. výročí listopadových událostí 
roku 1989.

Společně s Ladislavou Košíkovou 
a Jiřím Zerzáněm bylo Cenou města 
Uherské Hradiště od roku 1997 oce-
něno již 28 osobností a jeden umělecký 
soubor.  Cena je udělována zastupitel-
stvem jednou ročně. Jedná se o nejvyšší 
ocenění města.

„Z celého srdce gratuluji oběma 
oceněným.  V obou případech jde o lidi, 
kteří celému městu v očích odborné 
i laické veřejnosti i za hranicemi regi-
onu dělají velmi dobré jméno. Město 
si vysoce váží hodnot, které vytvářejí. 

Děkuji oběma dnešním laureátům za 
jejich celoživotní práci, činnost a za pří-
nos městu,“ uvedl během slavnostního 
aktu starosta Stanislav Blaha. 

Slavnostní chvíle doprovodila muzika 
Hradišťan pod vedením Jiřího Pavlici 
a vystoupení členů Tanečního souboru 
Hradišťan. Artefakty Ceny města Uher-
ské Hradiště vytvořil, podobně jako 
v loňském roce, Ateliér Žampach. 

Druhá polovina slavnostního podve-
čera určeného předávání Cen města se 
nesla v duchu roku 1989, byla věno-
vána připomínce sametové revoluce 
v Uherském Hradišti. Na tehdejší dění 
zavzpomínali jak oba ocenění, tak také 
protagonisté listopadových událostí ve 
městě: Igor Stránský, Michal Stránský 
a Jan Gogola st. Na návštěvu prezidenta 
Václava Havla v Uherském Hradišti 
zavzpomínal bývalý starosta Ladislav 
Šupka.  - JP -

Historicky první elektronická aukce 
bytů v Uherském Hradišti se vyda-
řila. Město ve stanoveném termínu 
prodalo všech pět nabízených bytů 
v domě na ulici Průmyslová. „Můžeme 
konstatovat, že aukce splnily svůj 
účel a byly úspěšné. Počet zájemců byl 
nadprůměrný,“ uvedl starosta Stani-
slav Blaha.  V jiných městech se aukcí 
účastní v průměru okolo 10 zájemců, 

v případě Uherského Hradiště to bylo 
18 zájemců. Byty si koupily tři fyzické 
a dvě právnické osoby. Dosažené ceny 
jsou rovněž vysoké, celková částka je 
8 960 000 korun a průměrná dosa-
žená cena jednoho bytu 1 792 000 
korun. Dosažená celková cena je 
téměř o 65 % vyšší než stanovená cena 
obvyklá podle znaleckého posudku.
 - JP -

Město Uherské Hradiště pořádá každým 
rokem v předvánočním období chari-
tativně zaměřenou veřejnou sbírku, 
a to již od roku 2003. Peníze, které se 
ve sbírce vyberou, tradičně připad-
nou některému ze sociálních zařízení, 
spolku nebo organizaci.  V letošním 
roce se příspěvku po sedmi letech dočká 
TULiP, nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež. „Výtěžek sbírky bychom 
využili na vybavení a materiál pro 
pracovní terapii a muzikoterapii – šicí 
stroj, materiál pro rukodělnou výrobu 
nebo hudební nástroje,“ řekl vedoucí 
zařízení Josef Kostka. Zatímco v prvním 
roce 2003 se vybrala částka mírně pře-
vyšující 4 tisíce korun, v roce 2017 padl 
rekord v hodnotě takřka 71 tisíc.  Letošní 
sbírka začne 29. listopadu a potrvá 
do 30. prosince. Ke sbírce budou opět 
využity tři pokladničky, na Masarykově 
náměstí, ve Slováckém muzeu a kině 
Hvězda.  - JP -

V rámci propagace sportovní činnosti 
oceňuje město Uherské Hradiště kaž-
doročně nejlepší sportovce a sportovní 
kolektivy za vynikající výsledky a vzor-
nou reprezentaci města v uplynulém 
roce. Jako každý rok bude vyhlášení 
prováděno v kategoriích: mládež, 
dospělí, kolektiv, trenér, mimořádná 
cena za přínos sportu či cena fair play. 
Kompletní statut vyhlášení nejlepších 
sportovců je dostupný na stránkách 
www.mesto-uh.cz. Návrhy na nomi-
nace může podat jakákoliv právnická 
nebo fyzická osoba, zejména TJ a SK, se 
sídlem či trvalým bydlištěm (případně 
místem provozování činnosti) na území 
Uherského Hradiště. Nominace musí být 
podány písemně na standardizovaném 
formuláři do 15. prosince na adresu: 
Město Uherské Hradiště, Odbor kultury, 
školství a sportu, Masarykovo nám. 19 
(formuláře jsou rovněž dostupné elek-
tronicky na webu města). - JP -

Foto: Marek Malůšek
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Mařatice a Jarošov ožily slováckými hody s právem „Bohu ke cti, bližnímu ku 
pomoci, vlasti ku prospěchu“ 

Nenechte si ujít výstavu 
o zakladateli města

Ve Véskách bude přednáška 
o kyberšikaně

Proměny Uherského Hradiště v průběhu 30 let

Promáčené uzavírání stezek

Krátce z města

Hudba, tanec, průvody ulicemi. Tradiční slovácké hody s právem v hradišťských místních částech jsou 
za námi. V Mařaticích (vlevo) a Jarošově (vpravo) se konaly 19. a 20. října.  - PS -

Jednou z akcí k 30. výročí listopadových 
událostí roku 1989 je venkovní foto-
gra¶cká výstava Proměny města, která 
je umístěna na Mariánském náměstí 
v Uherském Hradišti. Je založena na 
fotogra¶ckém srovnání vzhledu města 
v odstupu tří dekád. Na příkladech srov-
návacích fotogra¶í „předtím“ a „nyní“ 
připomínají autoři proměny jednotli-
vých míst, domů a prostranství v památ-
kové zóně Uherského Hradiště. Výstava 
ukazuje výsledky úspěšného procesu 
regenerace urbanistické struktury 
města, díky němuž bylo novými domy 
a objekty dostavěno či zaceleno něko-
lik desítek nevzhledných stavebních 
mezer a proluk, které kazily celkový 
obraz centra. Expozice Proměny města 
je na Mariánském náměstí k vidění do 
10. prosince. - JP -

Na 150 odvážlivců v sobotu 5. října sym-
bolicky uzavřelo cyklostezky na Uher-
skohradišťsku. Organizátoři počet tras 
zredukovali kvůli dešti na tři, cyklisté 
si mohli vybrat mezi trasou Muškátu 
moravského a Velehradskou trasou, pěší 
se vydali na Sadskou stezku. Podzimní 
část 14. ročníku akce Na kole vinohrady 
Uherskohradišťska uzavřela cykloturis-
tické trasy Slovácka i cyklus deseti akcí 
seriálu cykloturistických výletů Krajem 
vína 2019. - JP -

Hasiči uherskohradišťského okresu uspo-
řádali 5. října na Masarykově náměstí 
velkou slávu. Jejich nový prapor se dočkal 
o¶ciálního požehnání od děkana Josefa 
Říhy. Vyšívaný prapor je u hasičů vysoce 
ceněným symbolem, v Česku je jen něko-
lik okresních sdružení, které se jím pyšní.

Prapor je pro všechny hasiče symbo-
lem tradice, velké cti a hrdosti. A k čemu 
slouží jeho požehnání? Je to trvale 
platná přímluvná modlitba za ty, kteří 
pod praporem žijí a pracují. Vyjadřuje 
prosbu, aby ti, které prapor symbolizuje 
a spojuje, chtěli a uměli chránit i střežit 
lidské společenství. Jde také o prosbu za 
ochranu života a zdraví všech, kteří jsou 
ochotni obětovat nejen svůj čas a síly, ale 
v krajním případě i život.

Okres Uherské Hradiště zahrnuje 
celkem 75 hasičských sborů s 3235 členy. 
Sbory se věnují nejen požární ochraně 
a jiným záchranářským činnostem, ale 
starají se také o společenské a kulturní 
dění v obcích.  - JP -

Až půjdete na kávu do Cafe 21, bude vám 
dělat společnost samotný král Přemysl 
Otakar II. Všude, kam se podíváte, 
tam se o zakladateli města Uherské 
Hradiště dočtete zajímavé informace 
a uvidíte množství dobových ilustrací. 
V den výročí založení města, 15. října, 
začala v Café 21 výstava Přemysl Otakar 
II. – král, rytíř, zakladatel. Připravilo 
ji Městské informační centrum spolu 
s Regionem Slovácko ve spolupráci se 
spolkem Města Otakarova. Výstavu 
zahájili vyslanci spolku PhDr. Blanka 
Rašticová a JUDr. Svatomír Mlčoch. Ale 
pozor, výstava je k vidění jen do 6. listo-
padu! - RED -

Do Vések letos již podruhé zavítá 
Bc. Pavel Schweizer. Na jaře ve 
své přednášce seznámil s nástra-
hami kyberprostoru rodiče, učitele 
a všechny dospělé. Další setkání 
s tímto odborníkem pořádá Spolek 
Vésky v místním kulturním zařízení 
17. listopadu od 14 hodin. Přednáška 
na téma Rizika internetu a nástrahy 
kyberprostoru je tentokrát určena 
dětem od 9 do 15 let. - RED -
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Kaplička u hřbitova v nové kráse

Spolky přebíraly dotace za tónů cimbálovky

Krátce z města

Barokní kaplička poblíž mařatického 
hřbitova se po letech vyloupla do krásy. 
Město památku stráženou dvěma monu-
mentálními stromy, kaštanem a lípou, 
získalo do svého majetku na začátku 
roku 2018. Přestože o ni původní maji-
telé pečovali, zásadní obnova kulturní 
památky z druhé poloviny 18. století 
byla nad jejich síly. 

Během letošního léta se obnovy ujala 
stavební společnost Stavspektrum 
a kapličce se vrátila její původní krása. 
„Velké poděkování patří panu Jaroslavu 

Martinákovi a všem odborníkům, kteří 
využili při obnově dílka své znalosti 
a dovednosti,“ vyslovil se starosta Sta-
nislav Blaha. Kromě odstranění poško-
zených omítek a jejich nového natažení 
bylo třeba náročně modelovat pro¶lo-
vané římsy. Nově musel být vložen rám 
do výklenku, protože původní byl zcela 
opotřebovaný, řešeno bylo také celkové 
odvlhčení. 

Ve výklenku se dochovala poněkud 
mladší polychromovaná sádrová socha 
Panny Marie Lurdské, pocházející prav-
děpodobně z první poloviny 20. století. 
Přestože soška není kulturní památkou, 
neoddělitelně ke kapličce patří, a proto 
i ona prošla obnovou. 

Obnova kapličky proběhla za přispění 
dotace Zlínského kraje v Programu na 
podporu stavební obnovy a restaurování 
kulturních památek a památek místního 
významu ve výši 98 700 korun. Celková 
částka byla téměř 364 tisíc a restauro-
vání sošky vyšlo na 16 100 korun. - JP -

V přátelském a pohodovém duchu, 
s vystoupením folklorního souboru 
Cifra a s koštem vína proběhlo 23. září 
slavnostní předávání dotací za II. polo-
letí roku 2019 v uherskohradišťské 
Redutě. V rámci vyhlášených dotačních 

programů bylo ve druhé polovině roku 
podpořeno 102 projektů ve výši 5,3 mili-
onu korun, individuální dotace pak byly 
celkem 815 tisíc. Za celý rok organiza-
cím, spolkům, klubům i jednotlivcům 
přidělilo město přes 20 milionů.   - JP -

Dotační programy města 
pro první pololetí 2020 

Město Uherské Hradiště, s cílem 
podpořit aktivity subjektů na území 
města nebo s územím města souvi-
sející, vyhlašuje pro I. pololetí roku 
2020 dotační programy na:

•  podporu obnovy historické architek-
tury města, 

•  podporu činností v oblasti životního 
prostředí,

•  podporu rozvoje aktivit pro mládež 
a vzdělávání, 

• podporu rozvoje sportu,
•  podporu rozvoje kultury a cestov-

ního ruchu,
•  podporu sociálních a navazujících 

služeb,
•  podporu rozvoje bydlení města 

Uherské Hradiště.

Termín přijímání žádostí o poskytnutí 
dotace pro I. pololetí roku 2020 je sta-
noven od 10. října do 9. prosince 2019. 

Informace o dotačních programech, 
pravidla pro poskytnutí dotace, vzor 
žádosti a veřejnoprávní smlouvy 
naleznete na webu města www.mesto-
-uh.cz/dotacni-programy.  

Nezávisle na vyhlášených dotačních 
programech mohou být podávány 
individuální žádosti na podporu 
projektů a akcí, které nejsou podporo-
vány žádným dotačním programem. 
Příjem individuálních žádostí probíhá 
celoročně.

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště

hledá pracovnice/pracovníky na 

ÚKLID KANCELÁŘSKÝCH 
PROSTOR

Jedná se o úklidové práce na 3 hodiny denně. 
Provádí se po ukončení pracovní doby 

úřadu. Práce budou vykonávány na základě 
uzavření pracovní smlouvy (denní úklid) 
nebo dohody o pracovní činnosti (občasný 

zástup), odměna 90 Kč za hodinu. 

Více na telefonu 572 525 127.
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Vigilní kóma a jiná postižení.
Kam se obrátit o pomoc? 

Nikdy nevíme, jaké překážky nám 
život postaví do cesty. Proto je 
dobré vědět, že lidé z Uherského 
Hradiště a okolí mohou využít slu-
žeb Domova pro osoby se zdravot-
ním postižením, který sídlí v Kuno-
vicích na ulici Cihlářská.  Právě zde 
nedávno zavedli 4 nová místa pro 
osoby ve vigilním kómatu. 

O koho se v domově starají?  Cílo-
vou skupinou jsou osoby s mentál-
ním a kombinovaným postižením 
ve věku od 19 let. Kombinovaným 
postižením rozumíme osoby s men-
tálním postižením a přidruženým 
postižením tělesným. Dále jsou cílo-
vou skupinou osoby s organickou 
poruchou vyvolanou poškozením 
mozku v důsledku úrazu nebo cévní 
mozkové příhody, jejichž projevy se 
shodují s projevy osob s mentálním 
postižením. 

V domově je nově vyhrazena 
kapacita 4 míst pro osoby ve vigil-
ním kómatu. To je stav, k němuž 
může dojít v důsledku těžkého 
poškození mozku. Nemocní spon-
tánně otevírají oči, žvýkají, zívají, 
ale jinak jsou bez kontaktu s okolím 
a nemluví. Někdy však i po dlouhé 
době dochází k pomalému zlepšení 
stavu. V rámci poskytování sociální 
služby se zde v domově snaží nava-
zovat na předešlé životní zkuše-
nosti, zvyklosti a záliby jednotli-
vých uživatelů.

Co uživatele v domově čeká?  
„Začleňujeme je do přirozeného 
společenského prostředí, ať už je to 
návštěva nedaleké hospůdky, účast 
na společenských akcích, pobyt 
na zahradě, procházky po zahradě 
nebo mimo domov. Veškeré aktivity 
vychází z momentálního zdravot-
ního stavu,“  popsala sociální pra-
covnice domova Kristýna Buršová. 
Personál domova ale využívá i další 
dostupné prostředky péče – bazální 
stimulaci, snoezelen, canisterapii či 
stimulaci receptorů chuti. 

Více informací o Domově pro osoby 
se zdravotním postižením naleznete 
na webu Sociálních služeb Uherské 
Hradiště www.ssluh.cz. 
 -JP-

Vážení spoluobčané,
na podporu legální likvidace odpadů s cílem snižovat vytváření černých skládek město při-
pravilo bezplatný sběr vybraných druhů odpadu formou velkoobjemových kontejnerů. 
Kontejnery na kompostovatelný BIO odpad budou přistaveny do vybraných místních částí 
(Sady, Vésky, Míkovice a Jarošov) po dobu jednoho týdne. Kontejnery jsou určeny na trávu, 
plodiny, listy apod. Do kontejnerů nepatří například větve nebo živočišný odpad. Sběr vel-
koobjemového (nábytek, matrace, pneumatiky, atd.), kovového a elektro odpadu bude 
probíhat na určených místech za dohledu proškolených pracovníků vždy v sobotu od 8 do 
13 hod. Konkrétní umístění kontejnerů s rozpisem dnů je speci¶kováno v přiložené mapce. 
Do kontejnerů nepatří stavební suť a nebezpečný odpad (barvy, ropné látky, autobaterie, atd.).

V případě dotazů prosím pište na e-mail: lenka.nemeckova@mesto-uh.cz.
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Další modernizace učeben základních škol

Zastaralý sportovní areál na Mojmíru se konečně dočká rekonstrukce

Již tento měsíc začne dlouho očekávaná 
obnova sportovního areálu na sídlišti 
Mojmír. Za 33,5 milionu zde vznikne 
moderní sportoviště pro nejširší využití. 
Obyvatelé se mohou těšit na fotbalové 
hřiště, atletický ovál a sektory, dvě více-
účelová tartanová hřiště, budou vybudo-
vány šatny, sociální zázemí pro spor-
tovce, venkovní ¶tness, oplocení a v okolí 
sportovišť bude vysazena nová zeleň.

Současné travnaté fotbalové hřiště 
uvnitř atletického oválu bude plošně 

lehce zmenšeno a fotbal se zde bude hrát 
na umělém trávníku 3. generace. Atle-
tický ovál a atletické sektory budou kom-
pletně přebudovány jak co se týče roz-
měru, tak materiálových parametrů, 
přičemž jejich povrch pokryje tartan.

Podobně budou zmodernizována obě 
víceúčelová hřiště. Sektor pro skok do 
dálky bude kompletně zrušen a nahra-
zen dvěma novými doskočišti v rámci 
atletické dráhy.

Přístupové plochy ke sportovištím, 
stejně jako provozní prostor u školy 
a příjezdová komunikace, budou zvět-
šeny a jejich povrch se dočká zámkové 
dlažby. Také parkoviště u vjezdu bude 
rozšířeno, jeho kapacita zvětšena na 
15 parkovacích míst pro auta (1 místo 
je pro ZTP) a 2 pro motocykly, povrch 
bude z asfaltobetonu. Parkoviště bude 
primárně určeno pro návštěvníky 
sportoviště. Nevyužívaný provozní 

objekt zrušeného olejového hospodářství 
výtopny bude zbourán.

„V této části města moderní spor-
toviště dlouhodobě schází. Do oprav 
zastaralého sportoviště nemělo cenu 
investovat, věděli jsme, že je nutná 
komplexní rekonstrukce. Co se před-
pokládat nedalo, je zdržení způsobené 
přezkumem veřejné zakázky na zhoto-
vitele z důvodu podání stížnosti jednoho 
účastníka, do čehož jsme nemohli nijak 
zasáhnout. Nyní konečně začneme a mě 
mimořádně těší, že výsledkem bude 
další prostor pro aktivní trávení volného 
času dětí i dospělých i školní sportovní 
aktivity,“ řekl starosta Stanislav Blaha.

Stavba by měla skončit do konce srpna 
příštího roku. Pracovat se bude také 
přes zimu, nicméně v zimním období od 
30. listopadu do 31. března půjde o takové 
práce, které bude možné provádět s ohle-
dem na klimatické podmínky. - JP -

Stavební úpravy, ale i pořízení nového 
vybavení, bezbariérovost a připojení 
k internetu byly součástí modernizace 
učeben ve třech městských základních 
školách. Zatímco v loňském roce se 
modernizace učeben dočkaly základní 
školy Za Alejí a UNESCO, letos přišly 
na řadu školy v Jarošově, na Větrné 
a v Mařaticích.  

V Jarošově se děti od září učí v nové 
multimediální učebně. Žáky i učitele 
základní školy na Větrné ulici přivítaly 
po prázdninách tři nové moderní učebny 
pro výuku přírodovědných předmětů 
a cizích jazyků s moderní audiovizuální 
technikou a komunikačními technolo-
giemi. Zbrusu nové dílny poslouží ke 
vzdělávání v řemeslných předmětech 
a praktických činnostech. Třetí ze škol, 
které se letos dočkaly úprav, mařatická 
T. G. M., má nově zmodernizovánu počí-
tačovou učebnu. Je rozšířena a rovněž 
vybavena informační technologií odpo-
vídající dnešním požadavkům. 

Školství je oblastí, které město 
Uherské Hradiště věnuje velkou pozor-
nost. Po postupném zateplení drtivé 
většiny mateřských a základních škol 

v majetku města se město v posledních 
letech zaměřuje právě na rekonstrukci 
a modernizaci učeben. 

 „Ve školách jednoduše musíme 
jít s dobou. Prosazuji myšlenku, že 
tam, kde se vzdělávají naše děti, není 
možné mít zastaralé vybavení, které 
není v souladu s moderními formami 
výuky. Letošní akce ve třech školách 
stála více než 12,6 milionu korun, 
vynaložené prostředky nicméně 
nejsou v žádném případě vyhozené 
peníze – vylepšování prostředí ve 
školách je pro nás jednou z priorit.  
Průběžně se snažíme najít školy, kde 
se dá modernizace tříd uskutečnit,“ 
vyslovil se starosta Stanislav Blaha. 

Cílem projektů bylo vytvořit 

podmínky pro zlepšení výuky a vzdělá-
vání žáků školy zejména v informatice 
a práci s digitálními technologiemi. 
Projekt je podpořen dotací Evropské 
unie prostřednictvím Integrovaného 
regionálního operačního plánu (IROP). 
Celková výše dotace dosáhla 9,6 milionu 
korun.  - JP -
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Vzpomínky revolucionáře Jana Gogoly

V roce 1989 se komunistický režim v teh-
dejším Československu držel zdánlivě 
velmi pevně a pomocí obušků umlčel 
jakékoliv projevy odporu. Komunistické 
vlády v okolních zemích ovšem padaly 
jako domino – v Polsku, Maďarsku, ve 
Východním Německu. U nás lidem došla 
trpělivost po brutálním zásahu komu-
nistické bezpečnosti proti studentskému 
pochodu 17. listopadu. Studenti a diva-
delníci stávkovali, po celé zemi vyšly do 
ulic stovky tisíc lidí. Tahounem změn ve 
společnosti se stalo celonárodní hnutí 
Občanské fórum.

V pohnutých dnech koncem listopadu 
1989 vzniklo Občanské fórum i v Uher-
ském Hradišti. Jeho mluvčími se stali 
divadelník Igor Stránský a ¶lmař Jan 
Gogola, který v té době pracoval jako dra-
maturg ve zlínských ¶lmových ateliérech. 

Jak pro něj začala sametová revoluce? 
„V pátek 17. listopadu 1989 v devět večer 
jsem poslouchal rozhlasovou stanici 
Hlas Ameriky. Hlásili, že došlo k velmi 
tvrdému střetnutí průvodu mladých lidí 
s policií. O půlnoci u nás zazvonil telefon. 
Volal syn. Měl přiškrcený hlas a říkal, že 
byl u toho a že to bylo hrozné. Jeho a pár 
dalších lidí zachránila nějaká paní, která 
v blízkosti Národní třídy odemkla vchod 
domu, pustila je na chodbu a pak za nimi 
zamkla. To byl můj první zážitek ze same-
tové revoluce,“ vzpomíná Jan Gogola.

Jak jste se k listopadovému dění dostal 
vy osobně?

V neděli, dva dny po tom zásahu, mi 
volali ze zlínského studia, že se v Praze 
chystá schůze Svazu českých dramatic-
kých umělců a že tam mám jet. Hned 
jsem nasedl do wartburgu a dojel do 
Prahy. Seděli jsme v sále spolu s Arnoš-
tem Gold¾amem a Petrem Oslzlým, za 
předsednickým stolem byla herečka 
a komunistická funkcionářka Jiřina Švor-
cová. Pak přišli studenti Univerzity Kar-
lovy, aby nám popsali situaci. Objevili se 
tři lidé a já vytřeštil oči, protože jedním 
z nich byl můj syn, který byl v prvním 
ročníku na žurnalistice.

A co se dělo v Uherském Hradišti?
Další schůzka následovala v pondělí 
20. listopadu ve zlínském divadle, tam 
jsem opět zastupoval ¶lmové ateliéry 
na Kudlově. Vzniklo zlínské Občanské 
fórum a tři dny jsem strávil tam. Pak 
jsem vrátil do Uherského Hradiště. 
Byl podvečer, na Mariánském náměstí 
se zrovna demonstrovalo, bylo tam 
už celkem hodně lidí. „Jmenuji se Jan 
Gogola, jsem studentem Univerzity 
Karlovy a přijel jsem vám říct, že Rudé 
právo lže,“ slyšel jsem už zdálky znovu 
hlas svého syna. Dorazil jsem na Malou 
scénu Slováckého divadla, kde bylo tehdy 
epicentrum revolučního dění, a už jsem 
tam zůstal. Pracovali jsme každý den do 
tří do rána. 

Jaká byla náplň vaší činnosti?
Obrovsky důležitá byla komunikace. 
Musíme si uvědomit, že před třiceti lety 

nebyly mobily, internet, dokonce ani 
faxy a kopírky. Mnohá Občanská fóra 
dokonce neměla ani pevnou telefonní 
linku. Proto bylo důležité objíždět osobně 
města a vesnice. Informovat lidi o tom, 
co se děje. Fungoval jsem i jako koordi-
nátor mezi Občanským fórem ve Zlíně 
a Uherském Hradišti. Později k nám 
chodili i různí lidé z ulice a domáhali 
se odvolání toho či onoho funkcionáře. 
Vyčítali nám, že jsme nezatočili se všemi 
vedoucími pracovníky a řediteli podniků. 
My jsme namítali, že to oni sami musejí 
jednat, svolat schůzi, přinést argu-
menty a navrhnout odvolání. Ale to oni 
nechtěli… Už tehdy se ukazovaly některé 
neduhy českého charakteru, neochota 
vzít na sebe zodpovědnost a jednat. Vždyť 
jaké jsme my měli právo někoho odvolá-
vat? Byli jsme vlastně samozvanci, které 
nikdo nezvolil.

Jaké byly hlavní cíle Občanského fóra?
Především to bylo zrušení čtvrtého 
článku ústavy o vedoucí úloze komunis-
tické strany ve státě a následně uspořá-
dání svobodných voleb. Druhým cílem 
bylo prosadit Václava Havla jako prezi-
dentského kandidáta. Obojí se do konce 
roku podařilo.

Pavel Stojar

Jan Gogola st.

Narodil se v roce 1944 v Uherském 
Hradišti. Po absolvování Pedagogic-
kého institutu v tehdejším Gottwal-
dově učil na Základní devítileté škole 
v Kunovicích. Později působil jako dra-
maturg Slováckého divadla a v Uher-
ském Hradišti spoluzakládal úspěšný 
¶lmový klub. Od roku 1981 působil 
jako dramaturg ve zlínských ¶lmových 
ateliérech. Podílel se na ¶lmech pro 
děti Pětka s hvězdičkou nebo Správná 
trefa. V devadesátých letech se stal 
ředitelem Vyšší odborné školy ¶lmové 
ve Zlíně a působil dále jako ¶lmový 
dramaturg. Spolupracoval s tvůrci více 
než čtyřiceti ¶lmů. Jen namátkou: Je 
třeba zabít Sekala, Tobruk, Domácí 
péče a Jak jsme hráli čáru. Nyní 
s režisérem Slávkem Horákem chystají 
životopisný ¶lm o Václavu Havlovi.
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Sametová revoluce v Uherském Hradišti
Takzvaná sametová revoluce patří 
k vrcholným okamžikům v českosloven-
ských dějinách 20. století. Byla sou-
částí širšího demokratizačního hnutí 
v zemích Východního bloku, které 
vedlo k pádu komunistických režimů 
ve střední a východní Evropě a k roz-
padu Sovětského svazu. Výročí třiceti 
let od těchto dramatických událostí 
je možností připomenout si tuto dobu 
politické a společenské turbulence, 
hektické práce i zjitřených emocí.

Slovácké muzeum v Uherském Hra-
dišti ve spolupráci s městem Uherské 
Hradiště připravuje výstavu Sametová 
revoluce v Uherském Hradišti. Vernisáž 
se uskuteční ve čtvrtek 14. listopadu 
ve velkém sále hlavní budovy Slovác-
kého muzea ve Smetanových sadech. 
Je určena nejen těm, kteří listopadové 
a prosincové události roku 1989 sami 
prožili, ale především těm, kteří je 
mohou znát pouze z vyprávění svých 
rodičů a prarodičů. 

Výstava prostřednictvím časové osy 
nejprve připomene první protirežimní 
vystoupení v roce 1988 (svíčkovou 
demonstraci v Bratislavě nebo vůbec 
první povolenou demonstraci na 
Škroupově náměstí v Praze) a postupně 
všechny významné události roku 
1989. Od Palachova týdne v lednu přes 
zveřejnění petice Několik vět v červnu, 
zásah na Národní třídě 17. listopadu až 
po zvolení Václava Havla prezidentem 
republiky 29. prosince.

Jak probíhala sametová revoluce 
v Uherském Hradišti, na to budou ve 
videozáznamech vzpomínat pamětníci 
a tehdejší protagonisté listopadových 
a prosincových událostí – například 
mluvčí uherskohradišťského Občan-
ského fóra Igor Stránský a Jan Gogola, 
programový šéf klubu UHáčko ve 
Starém Městě Michal Stránský a také 
Ladislav Šupka, první polistopadový sta-
rosta Uherského Hradiště.

Jejich vzpomínky doplní fotogra¶e 
Jakuba Jekla a Ladislava Chvalkovského, 
kteří svými objektivy zdokumentovali 
průběh generální stávky na Masarykově 
náměstí 27. listopadu nebo akci Vánoce 
s fórem, uskutečněnou 20. prosince. 
Jejich snímky jsou nejen jedinečným 

dokumentem dění, ale i tehdejší atmo-
sféry radosti a naděje, která vyzařuje 
z obličejů lidí demonstrujících za 
svobodu.

Epilog výstavy bude věnován prvním 
svobodným polistopadovým volbám, 
což byl jeden ze dvou hlavních poža-
davků demonstrantů, spolu s vypuště-
ním ústavního článku o vedoucí úloze 

komunistické strany ve společnosti. 
Parlamentní volby se konaly v červnu 
1990, avšak pozornost bude soustředěna 
především na komunální volby v lis-
topadu a jejich výsledek v Uherském 
Hradišti. 

Mgr. Pavel Portl,  
historik Slováckého muzea

Manifestační dvouhodinová generální stávka na tehdejším Gottwaldově náměstí, 
dnes Masarykově náměstí. Snímky z 27. listopadu 1989.  Foto: archiv Slováckého muzea
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Obchodní akademie oslavovala
Obchodní akademie v Uherském Hra-
dišti slaví po sedmnácti letech podruhé 
stovku. Ta první v roce 2002 byla věno-
vána stému výročí založení měšťanské 
Obchodní školy v Uherském Hradišti. 
Druhá připadá na letošek a připomíná 
rok 1919. To se škola přestěhovala do 
nynější budovy, kde předtím sídlilo 
německé gymnázium, a získala nový 
název Obchodní akademie.

První z velkých akcí, které toto jubi-
leum připomněly, byla 18. října konfe-
rence Průmysl 4.0 a digitální ekono-
mika. Přednášel na ní například Eduard 
Palíšek, ředitel společnosti Siemens 
v České republice, který je sám absol-
ventem uherskohradišťské Obchodní 
akademie. Konference tak připomněla, 
že moderní informační technologie jsou 
v současnosti důležitým zaměřením 
školy.

Hlavní program oslav – Den absol-
ventů – se uskutečnil 25. října. Kromě 
prohlídky školní budovy a křtu jubilej-
ního almanachu se uskutečnilo odhalení 
Kamene zmizelých se jménem Václava 
Najbrta, bývalého ředitele školy a hrdiny 
protinacistického odboje.

Historii školy už dříve podrobně 
popsaly publikace vydané v letech 2002 
a 2012. Současný almanach je ovšem 
výjimečný tím, že jej dávali dohromady 
sami studenti. „Je to psané z jejich 
pohledu a jejich jazykem,“ podotýká 
ředitel Obchodní akademie Jiří Durďák.

Co v nové publikaci lidé najdou?
Trou¾i jsme si almanachu dát podtitul 
100 let v dobré společnosti. Právě to, že 
jejich dítě bude sdílet dobrou společnost, 
dnes rodiče od školy očekávají. Samo-
zřejmě knížka nepřináší vyčerpávající 
popis historie, ale jen výřez s přehledem 
zásadních milníků. Je především o osob-
nostech školy. Přináší zajímavé příběhy 
lidí, jejichž osudy se spojily se školou. 
Ať už jsou to studenti, absolventi nebo 
pedagogové.

Důležitou postavou byl Václav 
Najbrt...
Václav Najbrt byl od roku 1927 ředite-
lem naší Obchodní akademie. Bojoval 
v ruských legiích a byl aktivním členem 
Sokola. Učil ruštinu. Napsal dokonce 

učebnici ruského jazyka, dějiny ruské 
literatury a sestavil česko-ruský slovník. 
Kvůli spolupráci s odbojovou organizací 
Obrana národa byl v listopadu 1939 
zatčen gestapem a v červnu 1942 v Ber-
líně popraven. Setkal jsem se s vnukem 
pana Najbrta a uvítal jeho nápad, aby-
chom dědečkovi udělali jeden z Kamenů 
zmizelých, které po celé Evropě připo-
mínají oběti nacismu. Po čtyřech letech 
úsilí jsme to dokázali. 

Jste ředitelem už patnáct let. Co se za 
tu dobu podařilo?
Předchozí ředitel pan Josef Kolek škole 
velmi pomohl a postavil ji na nohy. Byl 
velký úkol v jeho práci důstojně pokra-
čovat. Důležitým okamžikem bylo ote-
vření oboru Informatika v ekonomice 
v roce 2005 a o rok později zřízení deta-
šovaného pracoviště ostravské Vysoké 
školy báňské. Naši pedagogové se díky 
tomu začali podílet na výuce vysoko-
školských oborů, což hodně pomohlo 
jejich profesnímu růstu. Vytvořili jsme 
také nový obor vyšší odborné školy. Do 
budovy jsme za tu dobu dostali pěknou 
řádku milionů v investicích. Na novou 
střechu, šatny, kotelnu, ale hlavně se 
vytvořila důležitá infrastruktura pro 
výuku moderních komunikačních tech-
nologií. Dokonce jsme byli v informač-
ních technologiích vyhodnoceni jako 
nejlepší škola v celém kraji. Nejsme tedy 
jen obyčejná ekonomická akademie, ale 
škola se zaměřením na nové technolo-
gie, které do života i do škol pronikají 
stále více.

Jak se vám daří oslovovat nové 
zájemce o studium?
Pořádáme dny otevřených dveří, 
jezdíme na burzy škol. Daří se nám 
oslovovat i zájemce ze vzdálenějších 
míst, jako je Hodonín či Napajedla. 
Dnes je doba internetu a sociálních sítí, 
takže si vytváříme svou image pomocí 
Facebooku nebo Instagramu. Samo-
zřejmě necílíme pouze na děti, ale i na 
jejich rodiče nebo prarodiče, například 
prostřednictvím naší Univerzity třetího 
věku. Za ty desítky let prošlo školou 
obrovské množství lidí a ti všichni 
mohou její jméno dál propagovat. 

 Pavel Stojar

Významní absolventi:

Tomáš Baťa jr., šéf světového 
obuvnického impéria,
Zdeněk Targus Červinka, malíř,
Michal Kadlec, fotbalista,
Jaroslav Knot, velvyslavec České 
republiky v Norsku a na Islandu,
Jana Maláčová, ministryně práce 
a sociálních věcí,
Eduard Palíšek, ředitel společnosti 
Siemens v České republice,
Jiří Pavlica, hudebník a skladatel
a je jich ještě mnohem více…

Ředitel Obchodní akademie Jiří Durďák uka-
zuje almanach věnovaný jubileu školy. 
 Foto: Pavel Stojar

Obchodní akademie pořádala 18. října konfe-
renci na téma Průmysl 4.0 a digitální ekono-
mika, vystoupil zde také místostarosta Čestmír 
Bouda. Foto: Město Uherské Hradiště
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Výročí

Deset let života fakulty
V Uherském Hradišti vznikla před 
deseti lety Fakulta logistiky a krizového 
řízení Univerzity Tomáše Bati. Člověk 
může projít od mateřinky až po univer-
zitní studium a zůstat ve svém městě.

Život fakulty, její nabídku i soužití s měs-
tem čtenářům Zpravodaje přibližuje 
děkanka doc. Ing. Zuzana Tučková, Ph.D., 
a proděkan Mgr. Marek Tomaštík, Ph.D.

Co vedlo k založení fakulty 
v Uherském Hradišti?
Ke vzniku specializované fakulty vedl 
zlínskou Fakultu technologickou fakt, 
že byl na trhu nedostatek odborníků 
v oblasti logistiky a krizového řízení. 
Fakulta technologická již dříve chtěla 
mít studijní obory v oblasti řízení rizik. 
Avšak neměla ve Zlíně vhodné prostory, 
neboť byla přeplněna a měla mnoho deta-
šovaných pracovišť, například Kroměříž, 
Přerov, Bzenec. Další vhodné prostory 
získala díky revitalizaci kasáren v Uher-
ském Hradišti, které se rozhodla využít. 

Je deset let fakulty hodně nebo málo? 
Je škola ještě mladá a v růstu, nebo 
se již etablovala a získala prestiž? 
Co se již podařilo a jaké jsou výzvy 
do budoucna?
Deset let je lidském životě hodně, ale 
deset let v životě instituce je krátká 
chvíle. Za uplynulých deset let se poda-
řilo fakultě zejména stabilizovat per-
sonální strukturu a studijní programy, 
získat navazující magisterské studium 
v prezenční i kombinované formě 
a profesní program Aplikovaná logis-
tika. Velkou výzvou pro fakultu je zisk 
inženýrské akreditace v oblasti logistiky 
a zejména akreditace doktorského studia. 

Konkurence vysokých škol je ale 
veliká, proč zvolit právě vaši fakultu?
Vzhledem k tomu, že máme žádané 
studijní programy, vedeme aktivní mar-
keting a snažíme se prezentovat studium 
na naší fakultě po celé České i Sloven-
ské republice, naši fakultu navštěvují 
studenti i z opačných končin vlasti. 
V poslední době se setkáváme s nárůs-
tem zájmu studentů ze zahraničí, což 
svědčí o tom, že se nejen na domácí půdě 
stáváme respektovaným a uznávaným 

vysokoškolským pracovištěm. Máme 
jedinečné studijní programy, špičkově 
a moderně vybavený Campus v centru 
města, který se mimo jiné vyznačuje 
nízkými náklady na studium, možnosti 
zahraničních mobilit s podporou fakulty 
a hlavně studentský život, který je nyní 
v Uherském Hradišti velmi bohatý a stále 
více se rozvíjí. 

Pojďme si fakultu stručně předsta-
vit... Kolik má aktuálně studentů 
a jaké nabízí obory?
Fakulta má nyní 1056 studentů. Nabí-
zíme bakalářské studijní programy 
Řízení environmentálních rizik, 
Management rizik, Ochrana obyvatel-
stva, nově letos také program Apliko-
vaná logistika. Dále nabízíme navazující 
magisterské studium Bezpečnost společ-
nosti. Věříme, že nabízené obory budou 
pro uchazeče o studium stále atraktivní 
a postupně budeme dále rozšiřovat 
nabídku studia.  

Fakulta se stále významněji zapojuje 
do dění ve městě, například skvě-
lou akcí Noc vědců. Budete v tomto 
trendu pokračovat?
Ano, postupně rozšiřujeme aktivity, 
kterými obohacujeme kulturní a spole-
čenské dění ve městě. Narůstají aktivity 

studentského života, do kterých je 
možné se zapojit. V roce 2016 jsme začali 
s populárně-vědeckými přednáškami 
pro veřejnost Science Café, pořádáme 
akci Daruj šanci pro život, která rozši-
řuje registr dárců kostní dřeně. Velkou 
událostí pro veřejnost byla Noc vědců, 
kterou letos navštívilo značné množství 
lidí. Nyní připravujeme oslavu svátku 
studenstva a třiceti let od sametové 
revoluce. 

Univerzita Tomáše Bati přispěla vel-
kým dílem k tomu, že se do někdej-
ších kasáren podařilo vrátit život...
Bývalá kasárna byla velmi dobře revita-
lizována zejména za účelem budoucího 
vzdělávacího centra. Díky moudrým 
stavitelům je areál kompaktní a spojuje 
výborně výuku, ubytování i aktivní 
odpočinek jak studentů, tak i pedagogů. 
Za jednu z největších výhod považujeme 
velké parkoviště, které nemá jen tak 
každá škola. 

Jak vychází fakulta s městem? 
Máme nadstandardní vztahy a vychá-
zíme si maximálně vstříc. Zejména po 
stabilizaci naší fakulty za děkana doc. 
Dostála se spolupráce s městem výrazně 
zlepšila. 
 Pavel Stojar

Letošní Noc vědců, 27. září, měla úspěch. Foto: Romana Musilová
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Digitální úřední deska 

Proč rodiče dětí v ZŠ Za Alejí platí za družinu jako mourovatí?

Názory zastupitelů | Informace

Zajímavý název, že? Co to tedy vlastně je 
a k čemu slouží?

Možná jste si všimli, že během měsíce 
října byl spuštěn panel, kiosek, s doty-
kově ovládanou obrazovkou, umístěný 
nedaleko hlavního vchodu do budovy 
radnice. To je právě ta digitální nebo 
elektronická úřední deska. Dokáže plně 
nahradit stávající papírovou veřejnou 
úřední desku. Digitální úřední deska je 
moderní, jednoduchý, kdykoliv přístupný 
a přehledný systém pro zveřejnění 
informací. Pro ovládání a chod desky 

je používán speciálně upravený pro-
gram a obsluha je přizpůsobena i našim 
invalidním spoluobčanům. Ovládání je 
pouze dotykové. Kromě základní nabídky, 
kterou občan vidí jako první, tedy „O¶-
ciální stránky města“, „Ztráty a nálezy“, 
„Úřední a pokladní hodiny“ a „Potřebuji 
si vyřídit“ se pomocí několika dotyků 
dostane k oblasti svého zájmu, například 
k seznamu jednotlivých odborů/rezortů 
úřadu, k dokumentům, které se v dané 
sekci vyskytují a k podrobnostem, jako je 
název, odbor, který ho zveřejnil, kdy byl 

dokument vyvěšen či svěšen a z kolika 
souborů se skládá. Právě dotykovým ovlá-
dáním je tedy možné se v celku rychle 
a přehledně dostat k potřebným infor-
macím, a ušetřit tak čas. Věříme, že tento 
způsob ovládání je snadný pro všechny 
spoluobčany a ani starší generace s ním 
nebude mít problém. Vyzkoušejte tedy 
také vy možnosti digitálního kiosku 
a ověřte si, že tento způsob přenosu 
informací má oproti tomu starému velké 
množství výhod.  
 Čestmír Bouda, KDU-ČSL

Tak rád bych napsal do Zpravodaje 
něco hezkého, pochvalného, kdy aspoň 
v některých oblastech činnosti města věci 
fungují, jak mají, ale... Vždy se, bohužel, 
objeví něco, co to dobré přebije a mě 
nadzvedne ze židle. Jako třeba to, že na 
začátek školního roku většina rodičů dětí 
ze ZŠ Za Alejí (na „Pětce“) utrpěla šok, 
když se dozvěděli, že úplata za jedno dítě 
v družině byla stanovena na 1300 Kč za 
pololetí. Jen pro srovnání, u nás na Větrné 
platí rodiče za dítě čtyři stovky.

Podivné je, že když v červnu rodiče 
vyplňovali přihlášku do družiny na školní 
rok 2019/2020, nepadla ze strany vedení 
školy o žádném navyšování úplaty ani 

zmínka. Když se na to rodiče zeptali, 
ředitel jim sdělil, že ho nenapadlo, že by 
je o tom měl informovat. A to je smutné. 
Asi žije v jiných ¶nančních relacích 
a domnívá se, že zaplatit (zpravidla) za 
2 děti 2600 Kč za půl roku není žádný 
velký výdaj. Jenomže je. Takže část rodičů 
s více dětmi musela zvážit, které dítě do 
družiny bude chodit a které ne. Korunu 
všemu nasadil tím, že jakmile naštvaní 
rodiče začali děti z družiny odhlašovat, 
tak na ně na schůzkách apeloval, ať to 
nedělají, že jinak bude muset z pracov-
ního poměru propustit vychovatelku. 

Jistě vás zajímá, proč se vlastně úplata 
za družinu tak nehorázně zvedla? Ředitel 

to totiž celé „dobře“ vymyslel – zahrnul 
nákup vybavení do nákladů na družinu 
a tím pádem má cenu družiny dle tabulek 
a nemusí se „hádat“ o ¶nance na městě se 
svými spolustraníky. Prostě má „klid na 
práci“. A může všem říkat, že nic nepo-
rušil, protože chození dětí do družiny 
nesouvisí s bezplatným školním vzdělá-
váním. 

To je strašná nestoudnost. Vždyť to, 
že jedná zákonně, přece neznamená, že 
jedná i morálně. Lze jen povzdechnout, 
že něco se 30 let po sametové revoluci ve 
společnosti kazí a lidé se oprávněně zlobí.

Jan Zapletal, Ph.D., 
Nestraníci pro Hradiště
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• AQUA AEROBIC • AQUABALANC • CVIČENÍ VE VODĚ PRO SENIORY • SAUNOVÁNÍ SENIORŮ 

• CVIČENÍ VE VODĚ PRO TĚHOTNÉ • SAUNOVÁNÍ DĚTÍ • WELLNESS PRO ŽENY • SAUNOVÉ CEREMONIÁLY 

• INDIVIDUÁLNÍ VÝUKA PLAVÁNÍ • PLAVÁNÍ MIMINEK OD 6 TÝDNŮ • PLAVÁNÍ KOJENCŮ, BATOLAT a DĚTÍ www.aquapark-uh.cz

Kdo z nás si někdy nezanadává na řidiče 
aut, cyklisty, chodce? Lepší je ale hledat 
optimální řešení. Nelze vyhovět všem, 
ale je možné situaci postupně zlepšovat. 
Proto město připravuje Plán udržitelné 
městské mobility. Vznikne v rámci 

projektu „Pohyb v srdci Slovácka – Plán 
mobility“.

Zahrnuje všechny způsoby dopravy 
na území města, veřejnou i soukro-
mou, pěšky nebo na kole, a také par-
kování. Jak můžeme plán mobility 
sami ovlivnit? Třeba prostřednictvím 
formuláře na webu města (O městě> 
Rozvoj města>Plán udržitelné městské 

mobility). Následně zde budou zve-
řejněny odpovědi, aby se každý mohl 
seznámit s názory spoluobčanů.

Napište, zda vás trápí způsob dopravy 
do práce, obslužnost, zásobování vaší 
¶rmy,... jak se dostanou vaše děti do škol 
a školek, že chcete jezdit na kole, ale 
máte překážku, nebo že všude chodíte 
pěšky. - RED -

Napište, co vás trápí 
v dopravě ve městě
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Svátek Všech svatých
Svátek Všech svatých vychází z his-
torické události zasvěcení římského 
pohanského chrámu bohů Panně Marii 
a všem svatým mučedníkům 13. května. 
Přesun svátku na 1. listopadu je možné 
doložit už v 8. století. Od 9. století se 
začal svátek pravidelně slavit i v Římě. 
Později byl Tridentským koncilem v roce 
1549 zařazen mezi hlavní křesťanské 
svátky.

Je zasvěcen těm, kteří svými skutky 
dosáhli věčné blaženosti. V lidové tradici 
však velkou nosnost neměl. Až o něco 
později, společně se svátkem Dušiček. 
Dušičky – neboli Památku zesnulých 
– si připomínáme 2. listopadu. Tuto 
památku ustanovil v roce 998 opat řádu 
sv. Benedikta z Cluny ve Francii a odtud 
se svátek šířil do jiných zemí. Dušičky 
jsou slaveny na památku zesnulých, 
kteří jsou v očistci. Jejich tresty lze 
zmírnit nebo zrušit modlitbou, mší či 
milosrdnými činy. Odpustky pro zesnulé 
mohou věřící získat prvních osm listo-
padových dnů, a to svátostí smíření, při-
jetím eucharistie, modlitbou na úmysl 
Svatého otce a modlitbou za zemřelé. 

Na svátek Všech svatých proto bývaly 
rodiny doma a modlily se za své blízké. 
V lidové tradici se v den Dušiček věřilo 
v ochrannou i škodlivou moc zemřelých, 
které bylo třeba si nějakým způso-
bem naklonit. Věřilo se, že v předve-
čer svátku zesnulých vycházejí duše 
z očistce a vracejí se do svých domů. 
Bylo nasnadě trpícím duším nějakým 
způsobem ulevit.

O existenci duší mezi živými potomky 
v domě byla rodina přesvědčena, a proto 
se například nesměl nechat nůž ostřím 
nahoru, aby se duše nepořezaly. Na 
podlahu se také sypala mouka, čímž se 
přesvědčili o nadpřirozené návštěvě 
v domě. V oknech a na stolech byly 
rozžaté svíce po celou noc. Později je 
nahradily lampy, které byly naplněny 
máslem, aby se ztišila žízeň zemřelých 
v očistci. Při pečení chleba házely ženy 
do ohně trochu mouky jako dar dušič-
kám a oheň se nechával dlouho hořet, 
aby se ohřály. Bylo zvykem nosit první 
stlučené máslo do kostela jako obětinu 
za zemřelé.

Všeobecně rozšířeno bylo také to, že 
všichni nebožtíci zemřelí v onen rok 

se v noci z 1. na 2. listopadu scházejí 
v kostele a sedají na svá místa a mají do 
ranního zvonění mši. Pokud by mezi 
ně vkročil někdo živý, nebožtíci by jej 
roztrhali.

Na Slovácku byla obvyklá hromadná 
modlitba žebráků většinou v předsíních 
kostelů, kde měli koše, kam dostávali 
koledu za mrtvé v podobě materiál-
ních darů. Během těchto svátků se 
také pro potřebu obdarování chudiny 
připravovalo zvláštní pečivo v podobě 
bochníčků, pletýnek nebo věnců. Toto 
pečivo se také rozdávalo dětem, které 
si je mohly vyprosit při obchůzce po 
domech. Obchůzky prováděly děti ze 
všech rodin, ať už ze zámožných, či 
chudých. Celý tento zvyk se vázal na 
pomoc zemřelým duším a jejich vykou-
pení z očistce. Pomáhat duším z očistce 
bylo v tyto dny v podstatě křesťanskou 
povinností. Na Moravě se také tradovalo, 
že duše zemřelých sídlí v každém suku 
u povřísel (druh provazu ze slámy) a kdo 
tento suk rozváže, duši osvobodí.

Všechny jmenované zvyky se začaly 
pomalu vytrácet na přelomu 19. 
a 20. století. Ve 20. století jsou tyto dva 

svátky spojeny spíše s  hojnou návště-
vou hřbitovů a účastí na bohoslužbách 
a pobožnostech. V dnešní době jsou 
hlavním symbolem těchto svátků právě 
rozsvícené svíce na hřbitovech. Dříve 
se na hřbitovech konala pouze dušič-
ková pobožnost s modlitbou, tu a tam 
někde svítila svíce. Zdobení hrobů, tak 
jak je známe dnes, je poměrně mladou 
záležitostí.

Zdobení věnci a květinami se dostalo 
do našeho prostředí až v meziválečném 
období. Věnce se zpočátku vyráběly 
doma z chvojí a byly doplněny o šišky, 
šípky, vřes, barevné listí a kapradí. 
Mohly se také přidávat papírové růže 
a korálky. Na hrobech nesměly chybět 
ani dosud tolik oblíbené chryzantémy. 
Pokud se na hřbitově objevil náhrobní 
kříž, věnce se na něj zavěšovaly a ke 
chvojí se přidávaly i stuhy z krepového 
papíru. Samotná návštěva hřbitova byla 
ve své podstatě i společenskou událostí, 
při níž se setkávala širší rodina, a tato 
tradice přetrvává až do dnešní doby. 

Mgr. Lenka Vlková, 
etnogra¨a Slováckého muzea

Hrob z Mařatic o Dušičkách. Rok 1962.  Foto: Vilém Júza, archiv Slováckého muzea
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Toulky městem

Na Baště

Fišova vila čp. 320 v ulici Na Baště. Foto: SOkA UH

Minule popsaná Žerotínova ulice ústí do 
ulice Na Baště, která nese tento název 
od roku 1931. Tehdy se však týkal jen 
náměstíčka, tvořeného do půlkruhu 
postavenými domy na ploše někdejšího 
bastionu sv. Antonína, jehož tvar tamní 
zahrady uchovaly dodnes. Teprve poz-
dější, většinou až poválečnou výstavbou 
jižním směrem vznikla postupně ulice, 
ústící do Dlouhé ulice. 

Nejpozoruhodnější stavbou, před níž 
se ocitneme hned naproti Žerotínovy 
ulice, je Fišova vila čp. 320. Postavena 
byla r. 1910 pro účetního spořitelny 
Aloise Fišu, který působil v Hradišti 
od roku 1900 a v době stavby vily 
bydlel naproti ve svém domě čp. 297 
s manželkou Josefou a dětmi Helenkou, 
Aloisem a Hildou. Nového domu si 
Fišovi příliš neužili, snad pro finanční 
nákladnost stavby byli nuceni ho pro-
dat a odstěhovali se do čp. 243 v ulici 
U Brány, kde žili asi do roku 1926. 
V roce 1921 již měla vila jiného maji-
tele, a to obuvnického mistra Jana 
Duška, jemuž předtím patřil dům 
čp. 243. Došlo tu tedy k výměně domů. 
Jan Dušek ve vile bydlel i provozoval 
svou živnost a kromě rodiny s ním 
bydleli i dva učni a nájemník, v dalších 
dvou bytech žili tajemník okresní poli-
tické správy Antonín Jahůdka a strojní 
zámečník Josef Tomka, jenž však měl 
svou provozovnu na Staré Poště. Další 
majitelkou vily byla Marie Šimečková, 
která měla byt v přízemí, 
kde byly ještě dva pokoje 
pronajímány jako svobo-
dárny. V patře kolem roku 
1945 bydlel technický rada Ing. Josef 
Střelský a v podkroví vrchní oficiál 
Antonín Sohar. Další nájemník přibyl 
v roce 1951.

Za popsanou vilou začíná půlkru-
hová zástavba přízemním dvojdom-
kem s mansardou čp. 334 a 333. V části 
čp. 334 bydlel v roce 1921 její majitel 
městský stavitel Karel Dvořák a řezník 
Vojtěch Vystavěl. Později domek patřil 
Adolfu Hanákovi a pak Marii Hylské, 
manželce majitele knihtiskárny na 
Mariánském náměstí čp. 126. Po osvo-
bození se sem manželé Hylští uchýlili 
ze svého domu s tiskárnou, zničeného 
bombardováním.

Druhá část domku, čp. 333, patřila 
v roce 1921 penzionovanému úředníkovi 
krajského soudu Františku Kopeckému, 
poté jeho manželce a dcerám. Na konci 
války a po ní tu z několika spoluma-
jitelek bydlely jen penzistka Ludmila 
Kopecká a obchodnice Karla Kopecká.

Do hloubky zahrady zasunutý dům 
čp. 425 je ze všech nejmladší, postaven 
byl zřejmě těsně kolem roku 1925. Patřil 
Vojtěchu a Adolfíně Vystavělovým, od 
roku 1950 byl řezník Vystavěl vedoucím 

obchodu Pramen. 
Na vrcholu 

obloukové řady 
domků stojí 

k sobě přiléhající domky čp. 361 a 391. 
První z nich byl postaven jako přízemní 
s jedním pokojem v podkroví nedlouho 
před rokem 1921 pro zahradníka Adolfa 
Müllera, který v něm žil s manželkou, 
pěti dcerami a vnučkou a téhož roku zde 
zemřel. Vdova Terezie Müllerová zde 
žila do roku 1932 a poté byly spoluma-
jitelkami dcery Milada, Karla, Marie 
a Anežka Müllerovy. V roce 1934 nechaly 
přistavět v podkroví kuchyň a pokoj, 
čímž vznikl plnohodnotný byt, který 
majitelky pronajímaly, zatímco samy 
bydlely v přízemí. 

Vedlejší domek čp. 391 byl posta-
ven v letech 1922–1923 pro revidenta 

státních drah Eduarda Linka a pak 
převeden na Obecně prospěšné sta-
vební a bytové družstvo Vlastní domov. 
Eduard Link, po válce již penzista, žil 
v Brně a v domku měl k užívání jeden 
pokoj, jinak tu žil jen nájemník profe-
sor František Kohout.

Nevelký samostatně stojící domek 
čp. 351 v sousedství je opět o něco 
starší, postavený krátce před rokem 
1921 pro Leopoldinu Kleinerovou, která 
v něm žila s dvěma dcerami učitelkami 
a podnájemníkem. V poválečných 
letech patřil Vlastě Ondrůškové, man-
želce technického úředníka Ing. Josefa 
Ondrůška.

Ze stejné doby jsou i dva spojené 
domky čp. 348 a 340, které celý 
půlkruh staveb uzavírají. Majitelem 
prvního byl poštovní úředník Otmar 
Opravil a od roku 1935 jeho ovdovělá 
manželka Anna Opravilová. Druhý pat-
řil po vystavění Josefu Mělkovi a byd-
lela v něm Marie Opavská s dvěma 
syny a služkou. Ještě do konce 20. let 
se majitelem stali Rudolf a Jaroslava 
Indrovi, kteří v roce 1948 domek 
odstoupili dceři Drahomíře Chovan-
cové, přičemž si vymínili právo doži-
votního užívání. 

                                                                                                 
PhDr. Jaromíra Čoupková
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Ze života města

Koncert učitelů ZUŠ Slovácko v Redutě.  Foto: Tereza Tymrová

Dny duševního zdravíProhodili si role... 

Dny duševního zdraví se v Uherském 
Hradišti konaly od pondělí 7. do soboty 
12. října. Lidé měli možnost navštívit 
tematické ¶ lmy, moderované diskuze, 
koncerty, názorné ukázky terapií 
a mnoho dalšího. Na snímku zahájení 
v kině Hvězda. „Duševní nemoci nás 
provázejí ruku v ruce s vymoženostmi 
civilizace. Je velmi důležité o tom 
hovořit, ale zejména mít pro takové 
lidi potřebné služby,“ řekl místosta-
rosta Čestmír Bouda. Cílem kampaně 
je informovat veřejnost, aby neodsu-
zovala duševně nemocné, a otevřít 
diskuzi o jejich potřebách. - RED -

SLAVNOSTNÍ ROZSVĚCENÍ
VÁNOČNÍHO STROMU 

Zažehněte v sobě ducha Vánoc… 
VÁNOČNÍHO STROMU 

Masarykovo náměstí
29. listopadu v 17.00

16.00
Kouzelné Vánoce s Jirkou Hadašem 

17.00
Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu

překvapení s videomappingem, vyhlášení jména vánočního stromu,
Vánoční čas – neobvyklá přehlídka dětských kreseb

17.30 To nejlepší z videomappingu

Těšit se můžete i na stánky s vánočním občerstvením.

Učitelé na pódiu a žáci v hledišti zaplně-
ném do posledního místa. V sále Reduty 
se 22. října konal Koncert učitelů uher-
skohradišťské ZUŠ Slovácko. Nápaditě 
sestavený program přinesl v první půli 
skladby vážné hudby, v druhé polovině 
populární repertoár. „Nejvíc se mi 
líbilo V hlavní roli klavír, bylo to krásné 
a legrační“ uvedla desetiletá Maruška 
Kročová, malá klavíristka, která na 

koncert přišla i se sestrou. V tomto čísle 
si na křídlo v Redutě zahrálo v jednu 
chvíli až devět klavíristů, kteří roz-
hodně na stoličce dlouho neposeděli. 
Učitelé ZUŠ Slovácko ukázali, že jsou 
mladým kolektivem se spoustou ener-
gie a nápadů. Vytvořili vtipné a dobře 
provedené hudební gagy a koncert 
završili společnou písní dvacetičlen-
ného sboru. -MM-
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Dva litry si rozhodně 
užijeme víc. 

UniCredit Bank v Uherském Hradišti, 
Palackého náměstí 175
tel.: 955 964 641  |  www.unicreditbank.cz

Kampaň probíhá v období od 14. 10. do 31. 12. 2019. Banka si vyhrazuje právo kampaň změnit, prodloužit nebo ji předčasně ukončit. • Podmínky získání odměn pro produkty U konto, U konto pro 
mladé, U konto TANDEM, U konto PREMIUM: Klient získává nárok na odměnu v podobě proplacení nákupů provedených platební kartou zapojenou do založeného U konta u jakéhokoliv obchodníka 
pouze v případě podepsání formuláře Žádost o změnu banky a úspěšného dokončení procesu mobility, jehož součástí bude převedení alespoň jednoho trvalého příkazu nebo inkasa. • Detailní podmínky 
Kampaně nebo informace o jakékoliv změně jsou zveřejněny na stránkách www.unicreditbank.cz/akce2000. • Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

U konto
Přeneste si účet k nám a získejte zpět až 2 000 Kč za všechny své nákupy.

OPRAVDU PRO 
KAŽDÉHO

ÚROK

p. a.
%3,892 000 Kč

PRO VÁS

03610_UCB_Uherske_Hradiste_U_KONTO_2_LITRY_inz_184x122_V01.indd   1 18.10.19   16:25
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vera intimo
J. Stancla 153, Uh. Hradiště, tel. 572 553 235, po–pá: 9–17, so: 9–12
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INTERNET DĚLÁME MY.

100 Mbit internet 
s 35 programy 
Online TV jen za
242 Kč měsíčně.

731 441 633

www.internext.cz

Uvedená cena je včetně DPH.

VZDĚLÁVACÍ AGENTURA JVN
UHERSKÉ HRADIŠTĚ

WWW.JVN.CZ
















KURZ PRO ZAČÍNAJÍCÍ MZDOVÉ ÚČETNÍ

VELKÁ NOVELA O OBCHODNÍCH
KORPORACÍCH

ÚČETNICTVÍ A DANĚ NEZISKOVÉ ORGANIZACE

CELNÍ SAZEBNÍK, INTRASTAT CZ

OSOBNÍ AUTOMOBIL V DPH

ZÁKONÍK PRÁCE 2020 VE ZNĚNÍ NOVELIZACÍ

NOVELA DPH, INTRASTAT

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2019
U OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ /S.R.O., A.S./
A DRUŽSTEV

DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB

DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB ZA ROK 2019

DOMÁCÍ 
PRAŽÍRNA KÁVY

C O  N A B Í Z Í M E

w w w . k u s t o . c z

Dopřejte si špičkovou čerstvou 
kávu a navštivte nás na

 čerstvě praženou kávu

 profesionální mletí zrna dle zvoleného 
způsobu přípravy kávy

 poradenství ve výběru kávy

 degustační balení velikosti 100 g

 osobní odběr v centru Kunovic

 nákup z pohodlí domova

 dopravu ZDARMA do 10 km 
pro objednávku v hodnotě 
nad 300 Kč

Na Řádku 1 324,  Kunov ic e 6 8 6 0 4,  te l .  7 76 316 028, 
emai l :  info @kus to .cz

K U N O V I C E



18

2019 | 11Inzerce

Na Morávce 1263, 686 01 Uherské Hradiště 
BÝVALÝ AUTOSALON HYUNDAI 

E-mail: info@playmania.cz, Tel.:  +420 775 921 421

prodejna se stavebnicemi a konzolovými hrami 

OTEVÍRACÍ DOBA:  
pondělí–pátek – 8:00–18:00, sobota – 8:30–12:00

neděle – zavřeno

NOVĚ OTEVŘENÁ
C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Klub kultury dětem

www.kkuh.cz

K 80. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ZUŠ UH: 

1. listopadu | 19.00 | Klub kultury

TANEČNÍ VEČER
12. listopadu | 19.00 | Reduta

KONCERT SÓLISTŮ 
20. listopadu | 19.00 | Klub kultury

SLAVNOSTNÍ KONCERT 

21. listopadu | 10.00 | Klub kultury

MAKOVÁ PANENKA A MOTÝL EMANUEL 

24. listopadu | 15.00 | Klub kultury 

ČERVENÁ KARKULKA    

29. listopadu | 17.00 | Masarykovo náměstí 

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

5. prosince | 15.00 | Masarykovo náměstí  

MIKULÁŠSKÝ REJ

7.–9. prosince | Klub kultury

JEŽÍŠKOVA DÍLNA

pro škol(k)y

Pořádá Klub kultury.

Pořádá Klub kultury.

Pořádá Základní umělecká škola Uh. Hradiště.

Pořádá DDM Šikula.

Pořádá DDM Šikula.



Kultura

Klub kultury

Výstavy – Ohlédnutí Pozvání

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Kulturní listopad

Listopadový čas bude ve městě patřit 
především připomínce 30 let svobody. 
A to hned dvěma akcemi: 11. listo-
padu v Redutě křtem knihy Sametová 
revoluce v Uherském Hradišti a 17. lis-
topadu Vzpomínkovou akcí na Mari-
ánském náměstí… V Klubu kultury 
i Redutě se bude konat v listopadu také 
celá řada koncertů – večer 20. listo-
padu bude věnován oslavám 80. výročí 
Základní umělecké školy nebo 
22. a 23. listopadu koncert výjimeč-
ného spojení Haraficy a Hradišťanu, 
doprovázených hudebními hosty na 
koncertě s podtitulem „Když sem já byl 
kluk“ v Klubu kultury. Za zmínku 
stojí jistě i 26. listopad s Krajinou času 
Vojenského uměleckého souboru 

Ondráš Brno, kdy budete moci pocítit 
poetiku roku vyprávěnou lidovým 
tancem a hudbou a naladit se na 
nadcházející období adventu. Přejeme 
krásný listopadový čas při kterémkoli 
z kulturních zážitků ve městě.
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Brněnské divadlo Slunečnice přijede za hradišťskými 
dětmi na představení pro školy. Maková panenka 
a motýl Emanuel děti okouzlí v Klubu kultury 
ve čtvrtek 21. listopadu v 8.30 a 10 hodin.

Představení VUS Ondráš pod záštitou Ministerstva 
obrany, Klub kultury, 26. listopadu v 19.30 hodin.

Zdeněk Kup na netradiční vernisáži překvapil 
návštěvníky bezprostředním doprovodným progra-
mem a představil zde kolekci obrazů, které připomněly 
začátky jeho tvorby z 80. let a zejména jeho návrat 
k tvorbě v současnosti. Většina abstraktních děl vznikla 
v letošním roce. Výstava čtyř desítek obrazů je v Galerii 
Vladimíra Hrocha k vidění do 10. listopadu.

Vojšický plenér putuje do Reduty
Výstava výtvarníků a kamarádů, 
kteří se sešli při příležitosti akce 
nesoucí název „Vojšický plenér“ 
ukazuje výsledky jejich uměleckého 
setkání. Výsledná kolekce autorů, 
která vznikla letos ve složení Miro 
Gregor, Miroslav Bystřický, František 
Pavlica, Jan Botek, Petr Psotka, Karel 
Táborský, Milan Bouda a Zdeněk Kup, 
bude vystavena v chodbách Reduty 
od 6. do 25. listopadu. Výstava je 
pestrá už jen technikou jednotlivých 
děl, ale také originalitou individu-
ality jednotlivých autorů. Vernisáž 
se uskuteční ve středu 6. listopadu 
v 17 hodin za účasti autorů.

Autorská výstava Jozefa Chreny 
Malíř Jozef Chrena (1948) představí 
v Galerii Vladimíra Hrocha svou 
tvorbu. Autor se zaměřuje na ple-
nérovou malbu, zachycuje krajinu 
a zákoutí měst, kde hledá inspi-
raci. Svou bezprostřední technikou 
(zejména olej na plátně) zpodobňuje 
genius loci a atmosféru jednotlivých 

měst a míst. Pravidelně se účastní 
malířských sympozií (např. Hra-
dišťský plenér 2018) a prezentuje 
se na autorských i kolektivních 
výstavách na Slovensku (je členem 
výtvarného klubu ve Skalici a dalších 
sdružení na Slovensku, Rakousku 
a v Polsku). Výstava bude slavnostně 
zahájena dne 13. listopadu v 17 hodin 
a  potrvá do 9. prosince. 2019.

Lukáš Kubičina představil své velkoformátové foto-
gra¯e v Redutě. Výstava vznikla ve spolupráci s TNOS 
v Trenčíně.
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Beseda na téma duševní zdraví okořeněná o slampoetry

Na co se můžete těšit? Den pro dětskou knihu už potřinácté 

Fotoohlédnutí za týdnem knihoven 2019

Každý z nás mívá někdy pocit, že 
se jeho život nevyvíjí tím nejlepším 
směrem. Všichni chceme být šťastní, 
milovaní, bohatí a zdraví. 

Proč ale nejsme? Proč máme tak 
často pocity nedostatku, samoty, zkla-
mání nebo viny a připadáme si stále 
nemocní? Proč žijeme život, který se 
nám vlastně moc nelíbí? Jak jsme se 
sem dostali? A musí to tak zůstat? 

Nejenom o tom, že ve svém životě 

můžeme změnit cokoliv, byla před-
náška Jiřího Juráně – olomouckého 
slammera a terapeuta, který je několi-
kanásobným ¶ nalistou a vicemistrem 
ve Slampoetry České republiky. 

Každý, kdo přišel, ať už slampoetry, 
žánr na pomezí divadla a poezie, znal 
nebo ne, byl zcela jistě překvapen 
nápaditými autorskými texty, které 
se propojily s tématy běžného života 
z pohledu terapeutické praxe.

Týden knihoven se letos konal od 
30. září do 4. října. Knihovna Bedřicha 
Beneše Buchlovana uspořádala pod-
zimní bazar vyřazených knih a gra-
mofonových desek, školení elektro-
nických informačních zdrojů v čítárně 
nebo besedu s Jiřím Jilíkem v pobočce 
Kasárna.

Už pojedenadvacáté se na Masarykovo 
náměstí slétli broučci a berušky, aby se 
společně zúčastnili ukončení letošního 
Týdne knihoven. A že jich bylo!

Průvod světýlek opravdu propojil, roz-
svítil a roztančil obě hradišťská náměstí.

Za krásný program děkujeme mra-
venečkům, beruškám a broučínkům 
z Mateřské školy v Husově ulici, 
loutkářce Lence Sasínové a za úžasný 
hudební doprovod a náladu dechové 
hudbě Nedakoňanka.

Mnohdy své ratolesti přivedli rodiče, 
kteří sami bývali dětskými čtenáři 
knihovny.

Knihovna Bedřicha Beneše Buch-
lovana v Uherském Hradišti zve 
celé rodiny na dopolední pořady 
k podpoře čtení, konají se v sobotu 
23. listopadu od 9 do 12 hodin v pro-
storách knihovny. 

Dopolední program zpestří děti 

z Hradišťánku a divadlo Koráb 
s pohádkou O princezně na hrášku. 

Přijďte se i vy předvánočně naladit 
a zakoupit či vyrobit drobné vánoční 
dárky – knihy, hračky, vánoční ozdoby 
a přáníčka.

Srdečně všechny zveme, vstup volný 

Nová otevírací doba v pobočce 
Kasárna 

Pondělí 9.00–12.00, 12.30–17.00
Úterý zavřeno
Středa zavřeno
Čtvrtek 9.00–12.00, 12.30–17.00
Pátek 9.00–12.00
 - LV -

Foto: Jiří Juráň
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Kultura

Slovácké divadlo

Předplatné na rok 2020: Jubilejní 75. sezóna láká na moravskou klasiku i slavný muzikál

Novinka: Předplatné Kdykoliv

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Slovácké divadlo odstartovalo 1. října 
předprodej nového předplatného a před-
stavilo šest plánovaných titulů na rok 
2020. V nabídce je moravská klasika Její 
pastorkyňa, slavný muzikál Jesus Christ 
Superstar i neokoukané novinky české 
i zahraniční. Předplatné je nazvané 
„třičtvrtě“ – Slovácké divadlo totiž oslaví 
v roce 2020 už 75 let své existence.

„Třičtvrtě znamená 75 neboli tři čtvrtě 
století existence Slováckého divadla, 
které v roce 2020 společně oslavíme. 
100 % naproti tomu je naše standardní 
a jediná možná hodnota nasazení, se 
kterou ve Slováckém divadle přistu-
pujeme k tvorbě a samotnému hraní 
divadla,“ říká ředitel Slováckého divadla 
Michal Zetel. 

Ten se ujme také režie prvního titulu 
nové sezóny, slavného dramatu Gab-
riely Preissové Její pastorkyňa. „Sezóna 
bude odstartována výsostně slováckým 
titulem, jímž se v roce 1945 provoz 
našeho divadla zahajoval – slavnou Její 
pastorkyní, Slovácku vždy oddaně věrné 
autorky Gabriely Preissové, která tehdy 
dopisem vroucně pozdravila herce 

a poděkovala tvůrcům, že si zvolili její 
drama k prvnímu představení naděj-
ného Slováckého divadla,“ dodává 
dramaturgyně Iva Šulajová. 

Vrcholem oslavy výročí bude podle Ivy 
Šulajové další výjimečný hudební titul, 
zpodobňující provokativním žánrem 
rockové opery snad nejsilnější téma 
západního světa – příběh posledních 
sedmi dnů života Ježíše Krista – muzikál 
Andrewa Lloyda Webbera a Tima Rice 
Jesus Christ Superstar. „Další čtyři tituly 
budou rozličné nejen poznáním, ale 
zejména, jak se na správnou oslavu sluší, 
očistným humorem v mnoha podobách,“ 
doplňuje dramaturgyně.

Diváci se mohou těšit na divadelní 
adaptaci amerického románu Toma 
Robbinse V žabím pyžamu, kterou uvede 
Slovácké divadlo v režii Jakuba Macečka 
ve světové premiéře nebo na crazy 
komedii Hexenšus v režii Zdeňka Duška. 
Předplatné doplní česká hra Václava 
Štecha Deskový statek z prostředí rea-
litní kanceláře, v níž se handluje o statky 
nemovité i movité v režii Igora Strán-
ského a nelítostná groteska Hraj komedii 
autora Karla Steigerwalda, kterou 
nastuduje režisér Břetislav Rychlík.  - BŠ -

Kde zakoupit předplatné?

Předplatné mohou už nyní zájemci 
zakoupit v pokladně divadla, 
vyplněním žádosti na webových 
stránkách, e-mailem na adrese 
predplatne@slovackedivadlo.cz 
nebo na telefonu 572 554 455 
a 739 351 834. 

V nové, jubilejní 75. sezóně, přichází 
Slovácké divadlo s novinkou, která 
potěší především diváky, co si chtějí 
sami určit, kdy půjdou do divadla. 
Je to nová předplatitelská skupina 
nazvaná Předplatné Kdykoliv. 

„Tímto předplatným pro večerní 
diváky reagujeme na to, že ne kaž-
dému vyhovuje pevně daný hrací 
den. Ať už je pro předplatitele kom-
plikací směnný provoz, služební 
cesty či s hlídání dětí, chtěli jsme 
jim vyjít vstříc a umožnit návštěvu 
divadla v den, kdy se to hodí jim,“ 
říká manažerka divadla Jitka Hon-
sová.

Diváci dostanou 6 kupónů na 
6 nově premiérovaných inscenací 
v sezóně 2020. „Tyto kupóny si 
mohou na pokladně divadla vyměnit 
za vstupenku na dané představení 
v termínu, který si sami určí. Je ale 
důležité uvědomit si, že nový kus 
hrajeme nejvíc hned po jeho premi-
éře. Pak se četnost uvedení snižuje. 
Kupóny budou platné do konce roku 
2020,“ dodává manažerka.

 
Podrobnější informace zájemci 
naleznou v pokladně divadla, na 
e-mailu predplatne@slovackediva-
dlo.cz nebo na telefonu 739 351 834.

Výhody Předplatného Kdykoliv:

•  Sleva více než 30 % na vstupenky 
oproti cenám lístků v běžném prodeji,

•  informace o hostujících souborech 
s předstihem,

•  možnost zamluvit si vstupenky na 
představení jiných souborů dříve než 
ostatní diváci,

•  2 bonusové kupóny v podobě slevy 
v hodnotě 50 Kč, které lze uplatnit na 
představení z produkce SD a HOST SD 
(kromě mimořádných akcí),

•  možnost rozhodnout se, kdy nové 
inscenace Slováckého divadla uvidíte.
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Slovácké muzeum

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

HLAVNÍ BUDOVA

Modrobílý svět – Modrotisková 
tvorba Antonie Dostálkové 
Antonie Dostálková – skromná 
i výrazná osobnost spjatá životem 
i výtvarnou prací s Uherským Hradiš-
těm – se celoživotně zabývá modro-
tiskovou tvorbou, za kterou byla letos 
oceněna čestným uznáním – Cenou 
Vladimíra Boučka za zachování a roz-
voj lidové umělecké tvorby v regionu. 
Autorčinu charakteristickou vše-
strannost do velké míry formovala její 
pedagogická praxe, která ji nutila stále 
přicházet s novými náměty a využívat 
nejrůznější techniky.
Potrvá do 16. února 2020.

Sametová revoluce v Uherském 
Hradišti
Výstava přibližuje šest týdnů sametové 

revoluce v Uherském Hradišti. Před-
stavuje ji v kontextu událostí roku 
1989 v Československu a na pozadí 
pádů komunistických režimů v jednot-
livých zemích bývalého východního 
bloku. Ústředním bodem výstavy jsou 
vzpomínky pamětníků na listopadové 
a prosincové události a projekce dobo-
vých fotogra¶í.
Vernisáž ve čtvrtek 14. listopadu 
v 17.00, potrvá do 15. března 2020.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Návraty (V)
Výstavní projekt představuje výrazné 
osobnosti, které začaly uměleckou 
dráhu v Uherském Hradišti, absol-
venty zdejší Střední uměleckoprůmys-
lové školy, která letos slaví 80. výročí 
založení.
Potrvá do 5. ledna 2020.

PAMÁTNÍK VELKÉ MORAVY, 
STARÉ MĚSTO

Velká Morava a Pražský hrad 
Výstava ukazuje vzájemné vazby a vlivy 
velkomoravské Moravy na rodící se 
přemyslovské knížectví ve středních 
Čechách. Potrvá do 26. ledna 2020.

PODKROVÍ REDUTY
Věznice Uherské Hradiště
Expozice věnovaná dějinám uher-
skohradišťské věznice se zaměřuje 
na období nacistického a komunis-
tického režimu. Strohé archivní 
dokumenty kontrastují s emotivními 
vzpomínkami vězňů. Zpřístupněna 
na požádání v Městském informač-
ním centru, přístup není bezbari-
érový. Telefon 572 525 525, e-mail 
mic@uherske-hradiste.cz. 
Vstupné 10 Kč/osoba.

Tvoříme v muzeu: Modrotisk
Workshop doprovází autorskou 
výstavu modrotiskové tvorby Antonie 
Dostálkové Modrobílý svět. Autorka 
bude lektorkou kurzu, jehož cílem 
je seznámení s technologií modro-
tisku a vytvoření volné kompozice 
motivů nanášením rezervážní hmoty 
na textilii. Výsledkem bude vlastní 
výrobek, například prostírka, polštář 
nebo taška. Účastníci workshopu si 
rozvrhnou a namalují vlastní motiv 
a muzeum zajistí obarvení texti-
lie v modrotiskařské dílně Arimo 
ve Strážnici. Hotový výrobek bude 
připraven k vyzvednutí ve Slováckém 
muzeu. V ceně je plátno, rezervážní 
hmota, štětce a další pomůcky.

Slovácké muzeum, Smeta-
novy sady 179, sobota 9. listopadu, 
od 9.00 do 12.00. Cena 600 Kč. Kapa-
cita workshopu 5–10 osob. Přihlášky 
do 8. listopadu u Mgr. Gabriely 
Směřičkové, gabriela.smerickova@
slovackemuzeum.cz, 572 556 556 nebo 
774 124 029.

Uherské Hradiště-Sady: Aktuální 
stav výzkumu a kousek minulosti
Přednáška doc. PhDr. Luďka Galušky, 
CSc., představí okolnosti objevu loka-
lity a připomene 60. výročí zahájení 
terénních prací. Poté bude věnována 
pozornost popisu nalezené situace 
a její současné interpretace. Nejprve 
bude pojednáno o době Velké Moravy 
a následně o době mladohradištní či 
knížecí, tedy o období od 10. do začátku 
13. století. V závěru budou představeny 
výsledky přírodovědeckých výzkumů 
včetně analýz DNA a také překvapení… 
Pořádá Muzejní spolek a Slovácké 
muzeum.
Přednáškové centrum Slováckého 
muzea, Štefánikova 1285 (areál býva-
lých kasáren). Čtvrtek 28. listopadu 
v 17.00. Vstup volný.

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Listopad 89
Třetí listopadovou neděli vám poví 
skřítek Zvídálek o událostech, jejichž 
30. výročí letos  slavíme. Připomeneme 

si také, jak se žilo lidem před 30 lety a co 
vše se od té doby změnilo. Připravena 
bude dílnička i pracovní listy.
Slovácké muzeum, Smetanovy sady 179. 
Neděle 17. listopadu, od 13.00 do 17.00. 
Vstupné 100 Kč.

Tvoříme v muzeu: Ozdoby ze slámy
Účastníci se seznámí se základy práce 
se slámou a naučí se zhotovovat z ní 
jednoduché ploché ozdoby – vyvazo-
vanou hvězdičku, andělíčka, srdíčko 
a slzičku. Lektorem je František Zuska, 
Nositel tradice lidových řemesel a Mistr 
tradiční rukodělné výroby Zlínského 
kraje. Každý účastník si přinese malý 
kuchyňský nožík a obdrží materiál 
k práci – zpracovanou slámu a pomůcky 
pro zhotovení ozdob. Kapacita je 12 
účastníků.

Slovácké muzeum, Smetanovy sady 
179, sobota 7. prosince, od 9.00 do 
12.00. Cena 350 Kč. Kapacita 12 osob. 
Přihlášky do 5. prosince u Mgr. Petra 
Číhala, petr.cihal@slovackemuzeum.cz, 
572 556 556 nebo 572 551 370.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Do 18. listopadu, 
foyer kina Hvězda
30 let poté aneb Co se také tehdy 
v Hradišti dálo a událo
Výstava fotogra¶í a dokumentů 
z Uherského Hradiště z konce 80. let 
minulého století. V rámci připomínky 
událostí před 30 lety můžete pohléd-
nout do zpětného zrcátka času našeho 
města a oživit si pojmy, jako bylo 
UHáčko, Majáles, Tučňák, Buchlovská 
svíca, Svícen, Ilegální demokracie, 
Nezávislost, Tomahawk.

Středa 6. listopadu ve 20.00, 
kino Hvězda
Slayer: The Repentless Killogy
Téměř čtyři dekády na scéně, nezpo-
chybnitelný status králů thrash 
metalu, kultovní kapela s nekonečným 
zástupem věrných příznivců. To je 
Slayer! Na závěr své velkolepé kariéry 
chystá kapela ještě poslední ofenzivu 
na velké plátno se záznamem nekom-
promisního koncertu, nasnímaného 
v Los Angeles 5. srpna 2017. Ten navíc 
předskočí krátký hororový ¶lm.

Čtvrtek 7. listopadu ve 20.00, 
kino Hvězda
Leonardo: Nejslavnější díla
Nový dokumentární snímek se věnuje 
především jedinečným obrazům 
a kresbám génia, ale nabízí také nový 
pohled na Leonardův život. Film, který 
bude uveden u příležitosti 500. výročí 
Leonardovy smrti, jako první vypráví 
skutečně celý příběh.

Pátek 8. listopadu ve 20.00,  
Cafe Portal
Aleš Palán: Jako v nebi, jenže 
jinak 
Beseda se spisovatelem Alešem Palá-
nem. Jeho nová setkání s českými 
a moravskými samotáři (včetně Chřibů 
a Bílých Karpat) opět přináší vyhraněné 
postoje, neopakovatelné životní příběhy 
a notnou dávku přírodní mystiky. 
Oproti knize Raději zešílet v divočině 
pak navíc i nečekanou porci humoru. 

Úterý 12. listopadu v 15.00 a 17.30, 
čtvrtek 14. listopadu v 16.00 
a 17.30, kino Hvězda
1989/2019: 30 let poté
Výběr z dokumentů, autentických 
záběrů i publicistických pořadů Krát-
kého ¶lmu, České televize, Originál-
ního videojournálu a dalších zdrojů 
dobových událostí.

Čtvrtek 14. listopadu v 19.00, 
kino Hvězda
Maškarní ples (záznam z Gran 
Teatre del Liceu, Barcelona)
V tomto Verdiho intenzivně vášni-
vém mistrovském díle se sbíhá závist, 
spiknutí, láska, žárlivost, pomsta 
a především odpuštění. Hvězdy večera 
jsou polský tenor Piotr Beczała a sopra-
nistka Ekaterina Metlova.

Čtvrtek 21. listopadu ve 20.45
Depeche Mode: 
Spirits in the Forest
Koncertní snímek o jedné z nejslav-
nějších kapel současnosti Depeche 
Mode. Vizuálně strhující snímek, 
režírovaný dlouholetým spolupracov-
níkem skupiny Antonem Corbijnem, 
zachycuje hudební show Global Spirit 
Tour a zároveň vypráví příběh šestice 
skalních fanoušků skupiny.

21. listopadu až 31. prosince, 
foyer kina Hvězda
David Sládek: Do ulic 
(fotografický dokument o kultuře 
protestu ve Velké Británii) 
Británie byla v posledních několika 

letech svědkem velkého množství 
demonstrací. Desetitisíce lidí protes-
tovaly za lepší životní podmínky, proti 
klimatické změně, za záchranu zdravot-
nictví, pro i proti Brexitu a za desítky 
dalších kauz. Výstava v rámci UK/UH 
bude doprovozena i vernisáží a veřej-
nou debatou na téma současné Británie.

22. až 24. listopadu, kino Hvězda
UK/UH 4: Swinging London 

V kině Hvězda se uskuteční již 4. ročník 
přehlídky UK/UH: Dnů britského ¶lmu 
a kultury. Letošní přehlídka má hlavní 
téma „Swinging London“ a bude lahůd-
kou nejen pro fanoušky britského ¶lmu, 
ale i pro všechny milovníky revolučních 
60. let 20. století a úžasné hudby té 
doby. Vedle významných a často i rarit-
ních dobových snímků (Smashing Time, 
Al¶e, Performance, Tonite Let’s All 
Make Love In London a dalších), budou 
v předpremiéře nebo premiéře uvedeny 
i britské ¶lmové novinky (Pan Jones, 
Poslední Vánoce). Diváci na plátně, 
mimo jiné, uvidí Beatles, Rolling Stones 
nebo Pink Floyd a setkají se zajíma-
vými hosty. Kromě akreditace si může 
veřejnost zakoupit také vstupenky na 
jednotlivé ¶lmy. Více na www.ukuh.cz.

27. listopadu až 1. prosince, 
kino Hvězda
Malé oči
Dětský ¶lmový festival opět nabídne 
krom spousty zábavných (i pouč-
ných) ¶lmů pro děti také interaktivní 
prohlídku zákulisí kina „Kino všemi 
smysly“ a minivýstavu retro hraček 
spolu s hrami, hlavolamy a stavebni-
cemi.
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Park a skanzen Rochus
Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na www.facebook.com/Park.Rochus

Ve slováckých usedlostech na Rochusu vrcholí přípravy na vánoční programy

Objekty Stanislava Nemravy oživily sklepení Základní umělecké školy

S posledními říjnovými dny skončily 
ve skanzenu Rochus komentované 
prohlídky. Možnost projít si s prů-
vodcem expozice lidového stavitel-
ství budou mít návštěvníci znovu až 
na jaře příštího roku. Brány skan-
zenu ale nezůstanou veřejnosti uza-
vřeny, právě nyní pracovníci obecně 
prospěšné společnosti Park Rochus 
připravují řadu akcí, kdy budou pří-
chozí moci do skanzenu nahlédnout, 
a prožít tak jedinečnou atmosféru 
dob dřívějších.

Poslední listopadový a první pro-
sincový den přivítáme návštěvníky na 
třetím ročníku akce Adventní čas je 
tady zas. Doba adventu byla dříve časem 
zklidnění a rozjímání, lidé trávili více 
času se svými blízkými, hodnotili, jak se 
v daném roce vydařila úroda, a připra-
vovali se na vánoční svátky. Ve stejném 
duchu prožijeme první adventní víkend 
také ve skanzenu Rochus. Představíme 
vám tradiční řemesla a rukodělné práce, 
kterým se dříve lidé v zimním období 
nejčastěji věnovali, nebude chybět 

tradiční mikulášská obchůzka nebo 
záhadné bílé lucie, usedlosti provoní tra-
diční cukroví. Stejnojmenný pořad bude 
v prvním prosincovém týdnu připraven 
také pro školy.

Přijďte s rodinou i přáteli přivítat 
adventní čas do skanzenu Rochus, 
těšíme se na vás v sobotu 30. listopadu 
a v neděli 1. prosince od 10 do 16 hodin.

Akce jsou součástí projektu Radostný 
čas prožíváme zas, který je spolu¶nan-
cován Zlínským krajem. Děkujeme za 
podporu. - MO -

Ještě donedávna ředitel a nyní pedagog 
Základní umělecké školy v Uherském 
Hradišti Stanislav Nemrava předsta-
vuje svoji tvorbu závěsných i volných 
objektů v atraktivním prostředí skle-
pení školy.

Rodák z Hluku žije od roku 2003 
v Uherském Hradišti, po gymnáziu 
absolvoval obor výtvarná výchova 
– čeština na Pedagogické fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně. Jeho 
výtvarné cítění výrazně ovlivnilo  člen-
ství ve Výtvarné skupině při tehdejším 
Sdruženém závodním klubu Uherské 
Hradiště, kterou neo¶ciálně vedl 

významný, leč komunisty perzekuo-
vaný teoretik a historik umění prof. 
Igor Zhoř.

Stanislav Nemrava se nejprve 
věnoval malbě (¶gurální motivy), od 
devadesátých let minulého století se 
zaměřuje na objekty (volné i závěsné), 
k jejichž tvorbě, jak uvedla na verni-
sáži 19. září Petra Baroňová, využívá 
nejrůznější odpad – elektronické 
i jiné přístroje, počítačové segmenty, 
vyřazené hudební nástroje, pozůstatky 
z divadelních inscenací a podobně. 
Tento proces nazývá „recyklace nepo-
třebna ve výtvarno“. Názvy obrazů 

pak většinou podtrhují ¶lozofující či 
humorný podtext.

Sedmá Nemravova autorská výstava 
potrvá do konce roku 2019. - MP -

Připravované akce:

30. listopadu a 1. prosince
Adventní čas je tady zas

3. až 5. prosince
Adventní čas je tady zas 

(program pro školy)

14. prosince
Radostná novina

26. prosince
Štěpánské koledování
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Region Slovácko
Jubilejní přehlídka tradičních výrobků, našich slováckých klenotů

Na náměstí bude požehnáno nové svatomartinské víno

Tipy Městského 
informačního centra

Dřevo, kukuřičné šustí, proutí, mod-
rotisk… Materiály, ze kterých vznikají 
krásné věci díky práci těch, kteří se 
zasluhují o přenášení tradic z gene-
race na generaci. K tomu sladké i slané 
dobroty vyráběné tradičním způsobem, 
bez zbytečných umělých „zlepšováků“. 
To jsou výrobky certi¶kované značkou 
Tradiční výrobek Slovácka. 

Přijměte naše pozvání na 10. ročník 
předadventní akce Přehlídka Slovácko 
v tradici. Užijte si den plný vůní, 

folklorních písní a pohodové atmosféry. 
Vše propukne v sobotu 16. listopadu 
v 9 hodin. 

V prostorách uherskohradišťské 
Reduty bude ke zhlédnutí ukázka 
výroby většiny certi¶kovaných pro-
dejců, kteří jsou držiteli značky Tra-
diční výrobek Slovácka. Od minulého 
roku jich opět několik přibylo, takže se 
můžete těšit na nové výrobky.

Polovina listopadu je ideálním časem 
pro pořízení drobných dárečků, které 
mohou vzbudit velkou radost. Právě 
proto, že jsou vyráběny s úctou a citem 
k tradičním řemeslům. Na přehlídce 
se potkáte s lidmi, kteří si váží tradic 
a usilují o jejich zachování. 

Součástí doprovodného programu 
budou dílničky pro děti, kde si ovšem 
i dospělí budou moci vyzkoušet některá 
řemesla.  - RS -

Více na www.tradicnivyrobek.cz 
a www.slovacko.cz.

Pokud ještě nemáte plán na pondělí 
11. listopadu, přijďte na Masarykovo 
náměstí na třináctý ročník Žehnání 
svatomartinského vína. 

I letos budou vinaři připravovat svá 
vína tak, abychom je mohli v pondělí 11. 
listopadu ochutnat v rámci akce Žeh-
nání svatomartinského vína. Na Masa-
rykovo náměstí je přiveze svatý Martin 
na bílém koni v doprovodu římských 
vojáků, kteří nám připomenou legendu 
o Martinovi, jeho plášti a žebrákovi.

V rámci slavnostního zahájení od 
10.45 do 11.30 zahraje a zatančí Náro-
dopisný soubor Gymnázia Uherské 
Hradiště, písně o víně si připraví 
pánové z Mužského sboru Kudlovice. 
Po slavnostním zahájení můžete ve 
vinném stanu degustovat požehnaná 
vína z vinařské oblasti Slovácko, hud-
bou a zpěvem k dobré náladě přispěje 
cimbálová muzika Kunovjané. A protože 
k dobrému vínu nesmí chybět jídlo, 

budou připraveny husí speciality, ke 
kterým patří polévka kaldoun, pečené 
stehno nebo smažená husí játra. 

Akci pořádá Region Slovácko a Měst-
ské informační centrum Uherské Hra-
diště. Je spolu¶nancována Vinařským 
fondem.                                                            - RS -

Středa 6. listopadu
Posezení u pletení
Pravidelný kurz pletení s paní 
Ludmilou Barátovou.
Cafe 21, 13.00–17.00

Čtvrtek 7. listopadu
Výstava obrazů
Vernisáž výstavy obrazů paní Filipové.
Cafe 21, 16.00

Neděle 10. listopadu
Divotvorný květ
Představení loutkového divadla.
Budova ZUŠ na Tyršově náměstí, 15.00

Středa 13. listopadu
Hradišťský swap naživo
Přijďte si vyměnit oblečení, které 
už nenosíte, za jiné.
Cafe 21, 16.00–18.00

Čtvrtek 14. listopadu
Jazyková kavárna
Přijďte si popovídat o různých 
tématech ve svém oblíbeném jazyce!
Cafe 21, 16.00–18.00

Pátek 15. listopadu
One Woman Show Tereza

Komedie v podání Barbory Vackové.
Cafe 21, 19.00

Úterý 19. listopadu
Poslední opravdová divočina: Sedmý 
kontinent
Cestopisná beseda Tomáše Grima.
Jezuitská kolej – Felixův sál, 17.00

Úterý 26. listopadu
Vánoční jarmark
Voňavé dary z lásky od 4. A.
Prostory České spořitelny, 14.30–17.00
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Akropolis

Co chystá DDM Šikula

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347, nfo@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz

1. 11.  v 9:00 a 7. 11. 2019 v 17:30, 
Stravování dle zásad tradiční čínské 
medicíny – 29. 11. 2019 v 9:00 

Očkování, lepek, paraziti, drogy, sex 

20. 11. 2019 v 17:00 

KURZY LATINSKÉHO TANCE 

SEMINÁŘE TRADIČNÍ ČÍNSKÉ 
MEDICÍNY:

s Isabel Gallego Nieto – každou středu 
od 19:15 

BESEDY S PORADENSKOU 
PSYCHOLOŽKOU a rodinnou 
terapeutkou Mgr. Hanou Dvořáčkovou 
Jak děti pozitivně motivovat
6. 11. 2019 v 17:00 

a 12. 12. 2019 v 17:30 hodin

Podporování samostatnosti dětí 

4. 12. 2019 v 17:00
DÁMSKÉ LEDNOVÉ PÁTKY v Akropolis 
– zarezervujte si místo v ryze dámských 
večerech - nechejte se hýčkat a opečovávat
KONVERZACE S RODILÝMI 
MLUVČÍMI – angličtina, španělština 

www.akropolis-uh.cz nebo na Facebooku 
Centrum Akropolis.

a ruština

WORKSHOP – příprava originálních 
vánočních přání pro děti i dospělé 

Jak dosáhnout spolupráce 

ROBOTOVA CESTA – kurz programování 
hrou pro děti už od 6 let 

VŠECHNY TERMÍNY A VOLNÁ MÍSTA 
v kurzech naleznete na stránkách 

VĚNUJTE VÁNOČNÍ DÁRKOVÝ 
POUKAZ do Akropolis a vyřešte si 
vánoční dárky na jednom místě. Je na 
Vás, co si vyberete – nabídka je opravdu 
široká, protože u nás sportujeme, 
vzděláváme a bavíme. 

4. Besedy s poradenskou psycholožkou a rodinnou terapeutkou Mgr. Hanou Dvořáčkovou - 6.11.2019 v 17 hodin - Jak děti pozitivně motivovat a 
20.11.2019 v 17 hodin - 7.11.2019 v podporování samostatnosti dětí

1. Věnujte vánoční dárkový poukaz do Akropolis - vyřešte si vánoční dárky na jednom místě - je na vás, co si vyberete - nabídka je opravdu široká, 
protože u nás sportujeme, vzděláváme a bavíme.
2. Kurzy latinského tance s Isabel Gallego Nieto - každou středu od 19:15 

a 

6. konverzace s rodilými mluvčími - angličtina, španělština a ruština

7. Robotova cesta - kurz programování hrou pro děti už od 6ti let 

Stravování dle zásad tradiční čínské medicíny - 29.11.2019 v 9 hodin nebo 12.12.2019 v 17:30 hodin

5. Dámské lednové pátky v Akropolis - zarezervujte si místo v ryze dámských večerech - nechejte se hýčkat a opečovávat

3. Seminář Tradiční čínské medicíny na téma Očkování, lepek, paraziti, drogy, sex - 1.11.2019 v 9:00 nebo 7.11.2019 v 17:30, 

8. workshop - příprava originálních vánočních přání pro děti i dospělé

Všechny termíny a volná místa v momentálně obsazených kurzech naleznete na stránkách www.akropolis-uh.cz nebo na facebooku Centrum Akropolis

o besedu s Mgr. Hanou Dvořáčkovou - doplnit toto: Jak dosáhnout spolupráce 4.12.2019 v 17:00 hodin

LISTOPAD 2019

Sobota 9. listopadu
Tvarování bonsají 
První setkání praktického kurzu. 
Od 14.00 do 17.00. Přírodovědné centrum 
Trnka v ZŠ Za Alejí. Info: www.trnka.
xf.cz, Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Úterý 12. listopadu
Kvašená zelenina a jak na ni 
Dopoledne pro rodiče s dětmi. Od 9.30 
do 11.30. Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Víkend 16. a 17. listopadu
Vzdělávací seminář
Pro externí pracovníky Domu dětí a mlá-
deže v rámci studia pedagogiky volného 
času, akreditovaný MŠMT ČR, DDM 
Šikula. Info: Ivana Zůbková, 737 923 842, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.

Sobota 16. listopadu
Výlet za tajemstvím Sluneční 
soustavy do Brna
Info: www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčí-
ková, 733 500 233, lenka.pavelcikova@
ddmsikula.cz.

Středa 20. listopadu
Přírodovědná akademie, 
přednáška o kukačkách
Přednáška Tomáše Grima Takoví nor-
mální zabijáci: Tajný život kukačky. 
Další z cyklu přednášek na témata 
z oblasti biologie, ochrany přírody, 
klimatické změny, globálních pro-
blémů nebo společensko-sociál-
ních problémů. Od 18.30 do 20.00. 
Je třeba se přihlásit na celý cyklus. 
Info: www.trnka.xf.cz, Lenka Pavel-
číková, 733 500 233, lenka.pavelci-
kova@ddmsikula.cz.

Sobota 23. listopadu
Začínáme včelařit 
První setkání praktického kurzu. 
Od 13.00 do 17.00. Přírodovědné centrum 
Trnka v ZŠ Za Alejí.  Info: www.trnka.
xf.cz, Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Čtvrtek 28. listopadu
Adventní věnce
Tvoření pro děti a rodiče. Od 18.00 
v pobočce Jarošov-sídliště Louky. Na akci 
je třeba se předem přihlásit do 22. listo-
padu. Info: Martina Dörrová, 605 203 
064, martina.dorrova@ddmsikula.cz.
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Osobnosti

Pocta Jaroslavu Václavu Staňkovi

Slováckou búdu zdobí od 27. září 
reliéf věnovaný památce zakladatele 
Hradišťanu, primáše jeho muziky, 
choreografa a uměleckého vedou-
cího, ale také výtvarníka a scéno-
grafa Jaroslava Václava Staňka 
(1922–1978), významné osobnosti 
hradišťského kulturního života 
a folkloru Slovácka.

Slavnostního aktu odhalení reliéfu se 
ujali starosta Stanislav Blaha a Staň-
kova dcera Radka Baboráková, která 
spolu s vedoucí Hradišťánku Štěpán-
kou Tománkovou akci iniciovala.

„Jaroslav Václav Staněk měl 
ohromný podíl na rozvoji a povzná-
šení místního folkloru, jsem moc rád, 
že se na něj nezapomíná,“ uvedl při 
této příležitosti starosta.

Na akci zahrála cimbálová muzika 
Hradišťan s primášem Jiřím Pavlicou, 
zazpívaly sólistky Staňkovy éry Věra 
Domincová a Vlasta Grycová a ženský 
sbor Rezeda. Přítomny byly i další 
folklorní legendy – zpěváci a kontra-
basisté Jan Vančura a Josef Pilát, hor-
ňácký primáš a zpěvák Martin Hrbáč 
a další. Při vzpomínkovém posezení 
v búdě si všichni zazpívali, připojila 
se i cimbálová muzika Ohnica.

Autorem Staňkova portrétu je 
padesátiletý sochař Daniel Ignác 
Trubač, absolvent hradišťské Střední 

uměleckoprůmyslové školy a sochař-
ského ateliéru Akademie výtvarných 
umění v Praze. Žije v Ořechově a ate-
liér má v Polešovicích.

Realizaci reliéfu podpořila celá 
řada institucí, ¶rem i jednotlivců 
mezi nimi město Uherské Hradiště 
nebo Zlínský kraj a samozřejmě také 
Dětský folklorní soubor Hradišťánek, 
který vznik pamětní desky inicioval 
a zajišťoval. Všem, kdo přispěli, patří 
poděkování – město i díky nim získalo 
důstojnou památku na svého význam-
ného občana.                                  - MP, JP -

Josef Kubáník je nejen herec Slo-
váckého divadla a v poslední době 
i představitel řady rolí v televiz-
ních seriálech, ale také autor ostře 
sledované knihy Poslední deník 
Květy Fialové, populární herečky, 
která zanechala výraznou stopu i ve 
Slováckém divadle.

Do své talk show v Cafe 21 si 
autora knihy 19. září pozval Jan 
Dudek z Televize TVS, aby publikaci 
představili a také pokřtili. Křtu se 
ujali režisér Igor Stránský, odpo-
vědný redaktor Jan Pergler a za 
Televizi TVS Petra Kučerová.

Autor rozdělil obsáhlou publikaci, 
která má 410 stran, na dvě části – 
první nazvaná Aby něco zůstalo je 
jakousi textovou koláží intimních 
deníků herečky, rodinných doku-
mentů a vzájemných rozhovorů 
obou protagonistů. Druhá se jme-
nuje Držet se pevně života a přináší 
Kubáníkovy takřka každodenní 
zápisy životních událostí spjatých 
s Květou Fialovou od 6. června 2014 
až do její smrti. Momentálně je 
třítisícový náklad rozebrán, proto 
se kvůli velkému zájmu čtenářů 
připravuje dotisk. - MP -

Josef Kubáník představil knihu Poslední deník Květy Fialové

Reliéf odhalili muzikantova dcera Radka Baboráková a starosta Stanislav Blaha.  Fota: Miroslav Potyka

Primáš Hradišťanu Jiří Pavlica s autorem reliéfu 
Danielem Ignácem Trubačem.



Sport 2019 | 11

Sportovní okénko
Slovácko ve skupině bojující 
o titul a evropské poháry

Velký úspěch mladých tenistů
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Výjimečný úspěch si v září připsal 
dorostenecký tým sportovního 
klubu Tenis Slovácko na mistrovství 
republiky družstev, které se konalo 
na kurtech TK Sparta Praha. V kon-
kurenci dvanácti nejlepších týmů 
z celé země vybojovalo sedm stateč-
ných tenistů šestou příčku.

 „Když pomineme giganty z Prahy, 
Prostějova a Přerova, což jsou týmy 
s obrovským zázemím, tak právě my 
jsme se umístili hned za nimi a zane-
chali jsme tak za sebou všechny 
velké kluby z celé České repub-
liky. Je to úspěch o to větší, že jsme 
malým klubem z okresního města,“ 
radoval se prezident klubu Tenis 

Slovácko a zároveň kapitán družstva 
dorostenců David Mišťúrik. 

V dorosteneckém týmu Tenisu Slo-
vácko nemohla chybět ani jeho aktu-
álně největší opora. Josef „Pepíno“ 
Zapletal. „Nejtěžší byl asi poslední 
zápas s pražským TK Neridé, tam už 
jsme byli hodně vyčerpaní a una-
vení. Ale na druhou stranu jsme 
měli skvělý tým a byla sranda, to je 
taky důležité,“ svěřil se Josef Zaple-
tal.

O vysoké kvalitě turnaje svědčí 
také fakt, že se na mistrovství 
představily i dvě nové daviscupové 
hvězdy, dvojice Jonáš Forejtek a Jiří 
Lehečka.  - PK -

Po dvanáctém kole Fortuna:Ligy a po 
vítězství 3:1 nad Libercem 4. října ¶guro-
valo 1. FC Slovácko na lichotivém šestém 
místě tabulky ve skupině bojující o titul 
a evropské poháry. Paradoxně mohlo 
být ještě výše nebýt remízy 1:1 doma 
s Mladou Boleslaví, o kterou se ovšem 
hodně zasloužil svým kontroverzním 
výkonem Proske, a zbytečné remízy 
1:1 s Teplicemi, kterou si již zapříčinili 
samotní hráči.

Příjemně v posledních zápasech pře-
kvapil Ondřej Šašinka (spolu s branká-
řem Trmalem jsou členy reprezentace 
U21), autor tří branek.

Postavení v tabulce a zisk osmnácti 
bodů před reprezentační pauzou jsou 
předpokladem klidné přípravy na další 
boje – po říjnových utkáních v Karviné 
a doma s Opavou (a pohárovým s Vikto-
rií Žižkov 31. října) následují listopadové 
zápasy 2. listopadu na Bohemians a 9. 
listopadu v Českých Budějovicích, 23. lis-
topadu doma s Jabloncem a 30. listopadu 
derby ve Zlíně. Každý bod bude dobrý, 
nejlíp ovšem tři za vítězství. - MP -

Úspěšný střelec Ondřej Šašinka.
 Foto: Miroslav Potyka

Ulice města zaplnili běžci

Masarykovo náměstí i další ulice 
města patřily v neděli 13. října již 
62. ročníku Slováckého běhu. Za 
nádherného slunečného počasí se 
v deseti kategoriích na různě dlou-
hých tratích představilo více než 
300  závodníků. Celý běžecký den 
vyvrcholil nesoutěžním Lidovým 
během, který běžce provedl kolem 
historického centra Uherského Hra-
diště. - RED -
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Ze života města

Naše příroda

 Foto: pixabay.com

Poštolka je nesmírně užitečný dravec, většinu její potravy tvoří hraboši

„Šla poštolka do školky,
co tam chodí poštolky.
Měla čistý roláček,
peří jako obláček.“

Dětská básnička Ljuby Štíplové je použí-
vána k procvičování výslovnosti hlásek 
„š“ a „č“. Zamyslíme-li se nad veršíky 
z hlediska biologického, můžeme 
správně odvodit, že se poštolka zřejmě 
vyskytuje v prostoru lidských sídel a má 
hebké peří. 

Poštolka obecná (Falco tinnunculus) 
je řazena do řádu dravci, čeledi sokolo-
vití. Podobně jako její nejbližší příbuzní, 
sokol stěhovavý a ostříž lesní, má 
dlouhá úzká křídla ukončená špičkou 
a na horní čelisti zobáku zoubek zvaný 
zejk, který pravděpodobně napomáhá 
při trhání kořisti. Patří k drobným 
dravcům, její velikost je přirovnávána 
k hrdličce. Samice je mohutnější než 
samec. Délka jejího těla činí asi 38 cm, 
hmotnost je 220–300 gramů, rozpětí 
křídel až 80 cm. Samec dosahuje délky 
32 cm, hmotnosti 190–240 g, rozpětí 
křídel je asi 70 cm. Pohlavní dvojtvár-
nost se projevuje i ve zbarvení. Samice 
je méně nápadná. Má rezavohnědou 
hlavu, horní stranu křídel i záda, která 
jsou zdobena příčným hnědým vlnko-
váním. Břišní strana je světle hnědá, 
s mnoha svislými tmavými skvrnami. 
Dlouhý štíhlý ocas má na hnědém 
podkladu tmavší příčné proužky. Při 
pozorování si jistě všimneme i černých 
očí a také sytě žlutých nohou s tmavými 
silnými drápy. Samec je dobře rozliši-
telný především podle šedě zbarvené 
hlavy. Na rezavohnědých zádech má 
místo příčných proužků jednotlivé 
tmavší skvrny. Břicho je žlutohnědé, 
s tmavými skvrnami, kterých je méně 
než u samic. Ocas je šedivý a je zakon-
čen výrazným tmavým páskem. 

Námluvy poštolek začínají již koncem 
února. Hnízdo si pár nestaví. Využívá 
dutiny ve stromech, prohlubně a škvíry 
ve skalách, zamlouvají se jim také již 
hotová hnízda větších ptáků, například 
vran a strak. V současnosti s oblibou 

využívají i lidská sídla. Vyhledávají 
římsy a výklenky vyšších domů, kos-
telní věže, hrady, například nám blízký 
Buchlov, a dokonce se mohou objevit 
i na balkonech paneláků. K hnízdění 
dochází jednou ročně, od konce března 
do začátku července. Samice klade 
nejčastěji 4 až 6 hnědých vajíček, na 
jejichž povrchu jsou ještě tmavší hnědé 
skvrny, někdy splývající do mramoro-
vání. Sedí na nich převážně sama, samec 
jí přináší potravu. Mláďata se líhnou 
v průměru za 28 až 30 dní. Jsou kryta 
sněhově bílým prachovým peřím, které 
je asi po deseti dnech nahrazeno šedi-
vým. V hnízdě zůstanou mláďata další 
4 týdny. Poté poprvé vylétnou, ale rodiče 
se o ně ještě další měsíc starají. Pohlavní 
dospělost nastává ve věku dvou let. Doba 
dožití je rozmanitá, věku tří let dosáhne 
jen 66 % jedinců. V České republice jsou 
doloženy i dlouhověké desetileté poš-
tolky, pták kroužkovaný ve Švýcarsku 
žil dokonce úctyhodných 16 let. 

Poštolka obecná se vyskytuje 
v Evropě, části Asie i Afriky. U nás jí 
vyhovují oblasti nížin i pahorkatin, 
kde se střídají pole, louky a lesy čle-
něné pasekami. Úspěšně osídluje též 
obce a města. Pozorovat ji můžeme 

celoročně, je však ptákem částečně 
tažným. Část mladých jedinců na pod-
zim odlétá až do Afriky a u nás zimují 
zástupci ze severnějších oblastí Evropy. 

Je dravcem nesmírně užitečným. 
90–95 % její potravy představují hra-
boši, další složky tvoří myši, velký hmyz 
a občas také mláďata jiných ptáků, 
vrabců, sýkor a ve městech také kosů 
a holubů. Při lovu je nezaměnitelný její 
zvláštní třepotavý let, při němž téměř 
stojí na místě a pak se střemhlavě vrhá 
dolů za kořistí. Někteří jazykovědci 
uvádějí, že právě schopnost setrvávat 
na místě mohla dát poštolce jméno. Ve 
staročeštině používaný tvar „postolka“ 
může souviset se slovem „postojati“, 
postáti. 

V Uherském Hradišti poštolky 
obecné hnízdí v areálu františkánského 
kláštera, v areálu uměleckoprůmyslové 
školy a bývalé věznice i jinde. V celé 
republice je uváděno hnízdění asi 
10 000 párů.

Poštolka obecná byla pro svou užiteč-
nost a zajímavý způsob života vyhlá-
šena Českou společností ornitologickou 
„ptákem roku 2002“.

 Mgr. Hana Baroušová
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Společenské události

Jubilanti
 4. 9. 1939 Ilona Petříková

 9. 9. 1944 Petr Smejkal

 10. 9. 1929 Naděžda Vlachynská

 12. 9. 1926 Jarmila Bráblíková

 13. 9. 1944 Miroslav Polášek

 17. 9. 1929 Františka Brázdilová

 18. 9. 1939 Antonín Kutálek

 22. 9. 1939 Stanislav Novák

 24. 9. 1944 Věra Ničpanová

 26. 9. 1929 Jarmila Bartková

 28. 9. 1924 Jindřich Pavlík

 29. 9. 1928 Vladimír Šiler

 Narodili se

Josef  Remeš 21. 9. 2019

Štěpán Váňa 18. 6. 2019

Viktorie Urbánková 29. 6. 2019

Adam Dvouletý 5. 7. 2019

Ctirad Chrástek 7. 7. 2019

Stella Rachůnková 31. 7. 2019

 Petr Varga 25. 8. 2019

Zuzana Cinádrová 5. 9. 2019

Karel Hrdlík 25. 9. 2019

Olivie Orlová 26. 9. 2019

Štěpán Hrabinec 26. 9. 2019

KronikaT. J. Sokol

Vážení rodiče, pokud máte 
zájem o vítání dětí na radnici, 
je třeba vyplnit dotazník, který 
získáte na Městském úřadě.

Dotazník, který dostali poštou, 
musí vyplnit a odevzdat také 
jubilanti, kteří mají zájem 
o zveřejnění ve Zpravodaji.
S poskytnutými informacemi 
město nakládá v souladu 
se zákonem.

Třicet let po sametové revoluci je Sokol plný mladých lidí

Během své 157 let dlouhé historie Sokol 
několikrát dokázal, že je životaschopnou 
a pro náš stát důležitou organizací. Soko-
lové se stali základem československých 
legií v době 1. světové války, významně 
pomáhali při vzniku první ČSR a byli 
největší zájmovou organizací, která během 
její existence v zemi fungovala. V době 
2. světové války byli členové Sokola nepře-
hlédnutelnou složkou protinacistického 
odboje, a přestože řada členů zaplatila za 
svou odvahu životem, vzchopil se po válce 
Sokol znovu. V roce 1948 však nastoupili 
k moci komunisté a činnost Sokola byla 
opět omezena, název změněn a majetky 
zabaveny. Tentokrát na čtyřicet let.

Komunisté likvidovali sokolskou obec 
postupně a ra¶novaně. Některé její 
ideály a symboly zakázali, jiné zneužili 
a překroutili. Populární všesokolské slety 
nahradila spartakiáda, kde se cvičilo pod 
komunistickými hesly. Čtyřicet let totality 
způsobilo přerušení nástupu mladých 
sokolských generací. Bývalí sokolové 
sice chodili stále cvičit, ale v sokolských 
tradicích mladé členy vychovávat nesměli. 
Přesto se však o to snažili. Ve cvičebních 
hodinách, na výletech i na letních tábo-
rech nenápadně vedli mladé lidi k masa-
rykovským ideálům cti a pravdy i k lásce 
k vlasti. „Někteří nám vyčítali, že jsme po 
zrušení Sokola zůstali cvičit v ČSTV, která 
Sokol nahradila. Naším důvodem ale  byla 
možnost dál pracovat s dětmi a mladými 

lidmi a předat jim sokolské myšlenky 
alespoň do té míry, jak to bylo za daných 
politických podmínek možné,“ vysvětluje 
Marie Kellerová, která se stala členkou 
Sokola v roce 1945 a působí v něm dosud.

Po převratu v listopadu 1989 začali 
sokolové okamžitě podnikat kroky 
k obnovení organizace. Opět se směly 
pořádat slety a bylo možné nosit sokol-
ský kroj, mladší členové si však museli 
postupně zvykat na tradice, které už znali 
jen z vyprávění. Někteří tvrdili, že už se 
Sokol obnovit nepodaří a že jeho činnost 
skončí s odchodem generace pamětníků. 
Ale nestalo se. V Sokole vyrostla mladá 
generace, která se pro tuto dobrovolnickou 
činnost nadchla a postupně převzala od 
starých sokolů vedení jednotlivých oddílů. 
A zájem je stále velký i ze strany cvičenců. 
„V současné době má uherskohradišťská 
jednota přes 600 členů. Z toho je polovina 
mladých do dvaceti let,“ popisuje starosta 
T. J. Sokol Uherské Hradiště Jaroslav 
Ševčík. „Nezapomínáme však ani na naše 
sokolské seniory. I když už jim vysoký věk 
nebo zdraví nedovolují pravidelně cvičit, 
zůstávají čestnými členy jednoty a účastní 
se sokolských aktivit podle svých mož-
ností,“ dodává Jaroslav Ševčík. V jedné ze 
sokolských písní se zpívá „spějme dál za 
sokolským praporem“. Hradišťské jednotě 
se to rozhodně daří.

Mgr. Iva Mráčková
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LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

pátek 1. 11., 19.30 hod. kostel sv. Fr. Xaverského
MUSICA: KONCERT K PAMÁTCE ZESNULÝCH

 VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)  
pondělí 11. 11., 17.00 hod. Reduta
SAMETOVÁ REVOLUCE V UHERSKÉM HRADIŠTI
neděle 17. 11., 17.17 hod. Mariánské náměstí
VZPOMÍNKOVÁ AKCE K 17. LISTOPADU
úterý 12. 11. , 19.00 hod. Reduta 
ZUŠ UH: KONCERT SÓLISTŮ VSTUPNÉ: 120 KČ
čtvrtek 14. 11., 19:30 hod. Reduta
JAZZ: LUBOŠ SOUKUP QUINTET
 VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)   
pátek 15. 11., 19.00 hod. KD Vésky  
DIVADELNÍ PÁTKY: DOVOLENÁ S RIZIKEM
 VSTUPNÉ: 120 KČ (DĚTI A A3V)
středa 20. 11., 19.00 hod. Klub kultury  
ZUŠ UH: SLAVNOSTNÍ KONCERT 
K 80. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ŠKOLY
 VSTUPNÉ: 150 KČ
pá 22. 11., 19.00 a so 23. 11., 16.00 Klub kultury   
HARAFICA & HRADIŠŤAN 
 VSTUPNÉ: 490 A 390 KČ
úterý 26. 11., 19.30 hod. Klub kultury
VUS ONDRÁŠ BRNO: KRAJINOU ČASU
 VSTUPNÉ: 150 KČ
čtvrtek 28. 11., 19.00 hod. Klub kultury
BEZ PŘEDSUDKŮ VSTUPNÉ: 450, 400 A 350 KČ
pátek 29. 11., 16.00 hod. Masarykovo nám.  
SLAVNOSTNÍ ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU VSTUP VOLNÝ
sobota 30. 11., 19.00 hod. Klub kultury 
VÁCLAV NECKÁŘ A BACILY 
 VSTUPNÉ: 490, 470 A 450 KČ
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17.00 
Hosté: Igor Stránský, Michal Stránský, Vladimír Salčák, Ladislav Šupka, Jan Gogola st.
Moderuje: Pavel Hromádka a Radovan Jančář, zazní písně Karla Kryla 

Sametová revoluce v Uherském Hradišti
Představení stejnojmenné knihy a beseda s pamětníky listopadu 1989

R E D U T A

16.45 
Tichá vzpomínka u Památníku obětem komunismu na Palackého náměstí 
17.17 
Vyvrcholení oslav 30. výročí s hudbou, divadlem a zpěvem

Vzpomínková akce k 17. listopadu
30. výročí sametové revoluce17|11

MARIÁNSKÉ
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30 let svobody


